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GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 
modifi cat, în ultima ședinţă a in-
stituţiei, hotărârea privind apro-
barea proiectului și a cheltuielilor 
legate de proiect pentru renovarea 
energetică a Unităţii Medico-Soci-

ale (UMS) Gănești, practic a celor 
trei pavilioane: central, I și II. Ast-
fel, valoarea totală a proiectului va 
ajunge la 1.988.006,28 euro, echi-
valentul sumei de 9.786.358,51 lei, 
inclusiv TVA, din care cheltuielile 
neeligibile se ridică la 816.832,07 
euro, adică 4.021.019,27 lei, inclu-
siv TVA.  > pag. 07

Renovarea de la UMS Gănești 
va include și consolidare seismică

ROLUL PSIHOLOGULUI ÎN DIMINUAREA EFECTELOR > COMUNITATE/09

GREVA DIN ŞCOLI  

CONTINUĂ                  

ŞI ASTĂZI
CONFLICT. Profesorii 

gălăţeni au anunţat ieri că, potrivit 

datelor disponibile la ora închiderii 

ediţiei, greva continuă și astăzi, 

6 iunie 2023, iar copiii vor rămâne 

acasă. > pag. 03
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Parţial noros

Cursul de schimb valutar

la data de 2.06.2023

04eveniment
Poliţia Rutieră 
iese în stradă 
cu toate forţele

03eveniment
Zeci de infractori 
urmăriţi au fost 
capturaţi de Rusalii

11social
Cele mai bune 
televizoare smart               
la preţuri avantajoase

Bullyingul face 
din ce în ce mai 
multe victime 
şi la Galaţi

Fenomenul bullyingului continuă să facă victime. Întâlnit 

cel mai des în rândul elevilor, psihologii spun că acest 

fenomen se poate observa și în rândul adulţilor, la locul 

de muncă. Tratate cu superfi cialitate, fără să li se acorde 

atenţia necesară, victimele ajung până la sinucidere. Pentru 

a afl a cu exactitate cum stau lucrurile la Galaţi, am solicitat 

părerea unui psiholog școlar și am vorbit și cu adolescenţi, 

victime ale bullyingului.  . Raluca Ichim 

0
4
  d
e
c

e
s
 N

e
-a

 p
ă

ră
s
it

 a
n

tr
e
n

o
ru

l 
d

e
 r

u
g

b
y
 

V
io

re
l 
S

e
c
u

ia
n

u
 



2 6 IUN 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Reset sistem în Educaţie!

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

A
m scris de multe ori 
şi o voi face de fi ecare 
dată când voi avea 
ocazia că, în opinia 

mea, educaţia este fundamentală 
pentru o ţară. Când vom reuşi să 
„reparăm“ sistemul educaţional, 
vom rezolva toate celelalte 
probleme ale naţiunii. Şi sănătatea, 
şi economia, şi justiţia, şi bunul-
simţ, absolut totul are la bază o 
educaţie performantă.

Greva profesorilor din aceste 
zile a readus în prim-plan 
problemele cu care se confruntă 
educaţia românească de mai bine 
de 30 de ani. Subfi nanţată cronic 
dintotdeauna, educaţia a ajuns la 
limita de subzistenţă, iar dascălii 
au ieşit în stradă pentru a-şi striga 

nemulțumirile. E drept că, deşi 
şcoala românească e cangrenată 
de probleme grave, profesorii au 
ales să protesteze serios doar când 
propriile salarii au devenit o... 
problemă, celelalte nemulţumiri 
fi ind tratate de-a lungul timpului 
doar cu memorii şi petiții.

Şi-aici intervine o problemă 
pe care o consider majoră, cea a 
SISTEMULUI profund viciat pe care 
este clădit în momentul de faţă 
învăţământul românesc. Şi, din 
păcate, situația nu este rezolvabilă 
prin acţiuni din exterior. Oricât de 
mulţi bani li s-ar da profesorilor 
acum, şi cea mai mare parte dintre 
dascăli îi merită fără îndoială, 
problemele de fond ale educaţiei nu 
se vor rezolva.

Şi avem exemple foarte 
elocvente, în celelalte sisteme la 
fel de viciate în care s-a încercat 

„repararea“ prin acordarea de 
salarii mari. Prima pe listă, 
acum mai bine de zece ani, a fost 
justiţia, unde salariile şi pensiile 
au crescut atât de mult încât a fost 
nevoie de inventarea apelativului 
„nesimțite“. În ciuda acestor 
creşteri, însă, sistemul judiciar 
merge înainte tot cu achitări, 
amânări până la prescripție sau 
modifi cări legislative favorabile cui 
trebuie.

S-a încercat aceeaşi metodă, în 
urmă cu câţiva ani, în sănătate, 
însă rezultatul este tot aproape 
zero: trenul de Bucureşti este în 
continuare cel mai recomandat 
medic, în spitale se moare de multe 
ori cu zile, iar empatia personalului 
sanitar faţă de bolnavi tinde 
spre minim, în ciuda veniturilor 
aproape occidentale la care s-a 
ajuns. Similar, problemele cronice 

ale sistemului de învăţământ nu 
vor putea fi  „reparate“ nici cu 
salarii mai mari, nici cu intervenţii 
ale preşedintelui, guvernului 
sau parlamentului, ci doar prin 
implicarea profundă a profesorilor 
dedicaţi. Dascălii adevăraţi 
sunt cei ce trebuie să scape de 
tot ce înseamnă oportunism, 
pupincurism, autosufi cienţă, 
laşitate, impostură, lucruri pe 
care le tolerează de ani buni în 
cancelarii, aşa „ca între colegi“, 
şi care au adus învăţământul la 
nivelul alarmant de a livra mai 
mulţi analfabeţi decât ştiutori de 
carte.

Hei, dom’ profesor, ce zici, eşti 
dispus să iei taurul de coarne şi să 
apeşi butonul de „reset sistem“ sau 
vrei doar să-ţi încasezi majorarea 
de salariu promisă şi să te îndrepţi 
liniştit spre pensie?    .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Relaţia                      

scriitor - critic 

seamănă, uneori, 

cu cea dintre 

copac şi câine

VASILE GHICA

sinaxar
6.06.2023

Sf. Cuv. Ilarion cel Nou,                u

eg. M. Dalmaţilor

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Tuspatru suntem 
în magherniţa din care 
lipseşte Maria! Ordinea şi 

Curăţenia nu-s stridente, dar sunt 
impecabile! Pe mijlocul peretelui 
din stânga, dinspre Răsărit, vedem 
un tablou alb-negru, însă destul de 
clar, uşor de „ghicit” că ne „arată” 
„Intrarea lui Gheorghe Pătraşcu 
în Alba Iulia”!... Sub tablou, pe o 
măsuţă rotundă şi cu trei picioare, 
stă un vas din lut, cu dumitriţe 
proaspete, de parcă cineva/ceva 
le-a pus cu câteva clipe înaintea 
„efracţiei” noastre! Peretele 
dinspre Miazăzi ţine un „Car cu 
boi” original, pictat de Nicolae 
Grigorescu! Pe partea dinspre 

Miazănoapte, peretele „poartă” 
o velinţă pe care „citim” diverse 
motive biblice, cu Potopul/Arca 
lui Noe în primplan!... Sigur că da! 
Tot ca la o comandă, privirile ni se 
pironesc pe varul alb al peretelui 
dinspre Asfi nţit! Da, zic adevăr, ni 
se pironesc! Fiindcă, fără glăsuire, 
citim o strofă devastatoare a 
lui Mihai Eminescu: „Zdrobiţi 
orânduiala cea crudă şi nedreaptă,/ 
Ce lumea o împarte în mizeri şi 
bogaţi!/ Atunci când după moarte 
răsplată nu v-aşteaptă,/ Faceţi ca-n 
astă lume să aibă parte dreaptă,/ 
Egală fi ecare, şi să trăim ca fraţi!”
Sigur că da! Mai zi ceva... dacă 
poţi... dacă ai curaj... dacă nu-ţi 
vine să fugi... să strigi... să ceri - 
oare cui? - o explicaţie, o dumirire! 
Stupefacţia/ Fascinaţia nu vor să 

se dea biruite, chiar dacă-i foarte 
limpede „îndemnul” lui Mihai 
Viteazul de pe peretele opus!... 
După minute şi minute de „şoc”, ne 
căutăm privirile! Toţi opt ochi sunt 
plini cu aceeaşi culoare de iris, cu 
acelaşi semn de întrebare! Nici o s/
clipire de „hai, gata cu zăpăceala, 
gata cu în(măr)murirea”! Costică 
Prăpăd, cu toată „duritatea” lui 
ne/afi şată, lăcrămează! Vasile 
Cherpedin „stă” copleşit de 
sfi iciune!... În sfârşit, veteranul 
Ion Mutelcă scoate o terfeloagă de 
maculator şi silabiseşte aparent 
calm: „am crezut mereu că nu s-a 
dus/ ş-am iubit-o fără şovăire:/ ea 
citea frumos „nimic în plus”,/ eu 
eram tămâie la citire!// o cătam pe 
câmp şi prin păduri,/ lăcrămam şi 
nu ştiam pe unde/ s-o mai cat cu 

puşti şi cu securi/ - apoi am crezut 
că se ascunde!// am crezut că se 
ascunde-n crâng,/ am crezut că 
se ascunde-n lume,/ am crezut... 
ş-am început să plâng/ fără rost şi 
mult şi fără nume!// am strigat-o 
până-n răsărit,/ până la-nserare 
am strigat-o:/ vino înapoi, m-am 
rătăcit,/ vino înapoi, ne/vinovato!// 
am strigat-o până la sfârşit:/ vino 
înapoi, te-aştept, Mario!/ eu nu 
pot să cred că ai murit/ fără „bun 
rămas”, fără „adio”!//... eu aştept, 
poate mă cheamă ea/ - nu s-aude, 
cred că nu se poate,/ cred că mă 
aşteaptă ca să-mi dea/ o mulţime 
de singurătate!// de atunci mă simt 
„nimic în plus”,/ de atunci trăiesc 
fără simbrie,/ de atunci Maria mea 
s-a dus,/ de atunci nu am nici o 
Marie!”//... (Stai să mai auzi!)  .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (III)

divina

nec plus ultra
Alarmă sub Carapace

ION ZIMBRU   (ÎN CĂUTAREA TIMPULUI PIERDUT... DUPĂ MARCEL PROUST) 

(!) chiar văd lumină, iese fum, dar nu răspunde -
o fi dormind? n-o fi acasă? nu mă vrea? -
zadarnic strig, ies clipe lungi şi muribunde
şi-mi plâng pe umăr, fără vorbă, uite-aşa (!)

(!) vine un om, l-întreb frumos - trece şi tace,
nici el nu ştie? ori nu vrea? - e-n lacrimi tot
şi se ascunde sub un fel de carapace,
de parc-aş fi-un străin murdar, parc-aş fi mort (!)

(!) mai vine unul - şi el plânge, şi el trece -
nimeni nu spune - ori nu ştie?! - unde-o fi!? -
mă uit la cer şi la pământ: ce lume rece,
mă simt şi strâmb, şi-ndepărtat, şi s/pus la gri (!)

(!) strig la lumină, strig la fum, mă uit încoace,
mă uit încolo - mai am timp?! - strig şi ascult:
toţi se ascund n-aceeaşi falsă carapace
şi cred că-s vii... dar eu îi văd muriţi de mult (!) 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

Mai haios decât premierul 
României este generalul Nicolae 
Ciucă. O să-mi spuneți că-i una 
și aceeași persoană, iar eu nu 
vă contrazic nici să mă picați 
la examen cu ceară! Cu fi ecare 
apariție publică a lui Ciucă, devin 
și mai bănuitor față de minunile 
pe care le face Școala.

De Ziua Învățătorului, 
„premierul Nicolae Ciucă a transmis 
un mesaj, în care a subliniat 
importanţa educaţiei pentru viitorul 
copiilor”. Un fel de SMS, pe care 
l-a scris de mână, în limba de 
untdelemn de la bunicuța, cum 
ar zice soacra lui Pinocchio. E 
atât de importantă educația în 
mesajele lui Ciucă, încât ai putea 
crede că el a inventat școala, 
stiloul lui Columb și sarafanul 
de clasa a 6-a. În realitate, școala 
nu-i chiar de lepădat, însă are 
importanța și viitorul în fundul 

curții. Politicienii români 
prețuiesc Educația, Școala și 
Dascălii cam în aceeași măsură 
în care președintele țării a oferit 
meditații pro bono, pe vremea în 
care lucra la școală, ca și profesor, 
pardon de exprimare! Aidoma 
tuturor celor care-au condus 
România pe contrasens, în timp 
ce li se rupea sufl etul de soarta 
și viitorul copiilor, Nicolae Ciucă 
și-a răcit și el gura și anvergura 
de intelectual milostiv. Ca să 
arate că-i pasă, deși pentru asta 
putea să stea în casă, așa cum ne 
recomanda bosulică de la ISU, în 
pandemie.

Cu același prilej, premierul 
„rotativ” le-a mai zis dascălilor: 
„Trecem printr-un moment de 
răscruce”. Nu vreau să vorbesc cu 
păcat, dar ceva îmi spune că s-a 
gândit la răscrucea Sf. Andrei 
Șaguna, ocrotitorul spiritual 

de la trecerea la nivel cu calea 
ferată.

De asemenea, prim-ministrul 
a transmis: „Ziua de 5 iunie are o 
dublă semnificaţie, fiind dedicată 
în fiecare an dascălilor, în semn de 
respect şi preţuire faţă de marele 
nostru cărturar şi dascăl Gheorghe 
Lazăr”.

Dumnezeu știe dacă-l 
prețuiește cu adevărat pe domnul 
Lazăr, dar nu m-ar mira să-l aud 
pe Ciucă spunându-i cărturarului: 
„Lazăre, ridică-te, ia-ţi catalogul, 
creta şi catedra, şi umblă!”. Că, cine 
știe, poate-l canonizează Partidul. 
Pe Nicușor, fi rește. E adevărat că, 
pentru a fi  canonizat, domnul 
nostru premier ar avea nevoie 
de mai multe minuni, dar nu-i 
problemă, că vorbește el cu cine 
trebuie, mai sus, și se rezolvă. 
După ce-i pune cruce și răscruce 
sistemului de învățământ.  .

şi ţara se piaptănă
Politicienii au absolvit 

„Şcoala Vieţii de Apoi“

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Greva din şcoli 
continuă şi astăzi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Profesorii gălăţeni anunţă că, 
potrivit datelor de la această oră, 
greva continuă și mâine, 6 iunie 
2023, iar copiii vor rămâne acasă. 
Personalul didactic, nedidactic și 
auxiliar din învăţământul preu-
niversitar nu a răspuns pozitiv 
la oferta făcută de guvernanţi în 
timpul celor două runde de nego-
cieri, care au avut loc săptămâ-

nile trecute la București. Ei spun 
că, în toată această perioadă, s-au 
bucurat de susţinerea elevilor lor, 
care au fost zi de zi alături de ei 
în timpul anului școlar și care au 
văzut și înţeles foarte bine criza 
prin care trece învăţământul 
românesc și situaţia delicată în 
care se afl ă profesorii lor. „Vom 
continua greva. Nu putem renun-
ţa acum. Din punctul nostru de 
vedere, nu s-a rezolvat nimic. Co-
piii ne susţin și sperăm că avem 

și susţinerea părinţilor. Nu este 
o situaţie plăcută pentru noi, dar 
nici nu putem accepta umilinţa și 
bătaia de joc a celor care ne con-
duc și mai ales a președintelui Io-
hannis, fost profesor și el. Cel pu-
ţin marţi, suntem sigur în grevă”, 
ne-a declarat un cadru didactic de 
la o școală din Galaţi. Aceasta a 
transmis un mesaj elevilor de cla-
sa a VIII-a și a XII-a, cei care sunt 
cei mai afectaţi în această perioa-
dă, pe care îi sfătuiește să profi te 

de aceste zile libere pentru ei și să 
își pună la punct materia pentru 
examene.

Liderii sindicatelor din învăţă-
mântul preuniversitar din Galaţi 
ne-au declarat că pe 5 iunie, în ju-
rul orei 16,00, urma să înceapă o 
ședinţă cu reprezentanţii lor de la 
București, după care aveau să fi e 
date publicităţii amănunte. Vom 
reveni și noi cu detalii suplimen-
tare, imediat ce ne vor fi  furnizate 
de liderii de sindicat locali. .

ELEVII DIN ANI TERMINALI, SFĂTUIŢI SĂ REPETE MATERIA  .  CONFLICT 

 PESTE O MIE 

DE UCRAINENI 

AU AGLOMERAT 

PUNCTELE 

DE FRONTIERĂ 
MIGRAŢIE. Ultimele 24 de 

ore au adus o creștere a numărului 

de refugiaţi, pe sensurile de intrare 

ale celor două puncte vamale din 

judeţ. Poliţia de Frontieră Galaţi a 

raportat că cel mai mare fl ux, de 

752 de persoane, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp ce 

pe la Oancea au intrat în ţară 269 

de persoane. Astfel, 1.021 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 

în ultimele 24 de ore în judeţul 

nostru, cu 25 mai mulţi decât în 

intervalul anterior. Luni, 5 iunie, 

Centrul Regional de Proceduri 

și Cazare a Solicitanţilor de Azil 

Galaţi avea disponibile 173 de locuri 

pentru refugiaţii ucraineni, însă 

niciunul dintre cei fugiţi din calea 

războiului nu se afl a în această 

unitate de cazare. Ucrainenii au 

mers în locaţiile puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, luni, 5 iunie, la 

blocul M11 erau 95 de refugiaţi. La 

internatele și sălile de sport erau 

ocupate 12 locuri din 103, iar la 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 

74 de locuri din 327. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 

locuri, era în continuare goală.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Weekendul din vacanţa de 
Rusalii a fost unul nefast pentru 
românii certaţi cu legea, aceia 
care au riscat și și-au făcut apari-
ţia acasă sau în locurile publice, 
ajungând în custodia poliţei după 
ce autorităţile au pus în aplicare 
mandatele emise de instanţele de 
judecată pe numele lor. Nu mai 
puţin de 34 de persoane urmărite 
naţional și internaţional au fost 
depistate pe teritoriul României 
în decurs de 48 de ore, acestea 
fi ind, după caz, încarcerate în 

unităţile de arest sau în peniten-
ciare. Alte 45 de persoane s-au 
ales cu măsuri preventive, de la 
arest la control judiciar, după ce 
au fost implicate în diverse situa-
ţii ilegale la care poliţiștii au fost 
solicitaţi să intervină. 

”În decurs de 48 de ore, 
respectiv în zilele de sâmbătă și 
duminică, poliţiștii au interve-
nit la 5.595 de evenimente, din-
tre care 4.697 au fost sesizate pe 
112. Totodată, în perioada men-
ţionată, au fost sesizate 1.527 de 
infracţiuni și aplicate 19.184 de 
sancţiuni contravenţionale în va-
loare totală de 6.981.453 de lei”, 

au explicat ofi cialii din cadrul 
Poliţiei Române. 

Printre cei mai ghinioniști 
”clienţi” ai fi ltrelor de poliţie au 
fost șoferii. Echipajele rutiere au 
raportat aproape 160 de infracţi-
uni numai pentru ziua de dumi-
nică, 4 iunie. Peste 750 de șoferi au 
rămas fără permise de conducere, 
jumătate dintre aceștia predând 
carnetul pentru că au exagerat cu 
viteza. Peste 90 de șoferi au fost 
prinși băuţi și șase, drogaţi. Peste 
270 de certifi cate de înmatricu-
lare au ajuns în custodia poliţiei 
pentru diverse nereguli constata-
te la mijloacele de transport. .

intervenţii
Zeci de infractori urmăriţi au fost capturaţi de Rusalii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Tecuci și Dru-

mul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Şendreni 

și Liești, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Pechea și Cudalbi. Pe 

DN 26, radare se vor afl a pe raza 

localităţilor Vânători și Tulucești, 

iar pe DE 581, un radar va fi  pre-

zent la Priponești.  . Mariana 

Constandache
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Poliţia Rutieră iese în stradă 
cu toate forţele

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În săptămâna 5-11 iunie, poliţiștii 

rutieri sunt prezenţi zilnic în 

zonele și pe tronsoanele de drum 

cu risc rutier ridicat, în vederea 

prevenirii evenimentelor rutiere pe 

drumurile publice. Sunt vizaţi atât 

șoferii, cât și bicicliștii și pietonii.  

Participanţii la trafi c trebuie 
să fi e cu mare băgare de seamă 
săptămâna aceasta, indiferent 
dacă conduc vehicule sau sunt 
pietoni, mai cu seamă dacă se de-
plasează pe artere mari, cu grad 
ridicat de periculozitate sau foar-
te aglomerate. Echipajele rutiere 
vor fi   prezente zilnic în trafi c, cu 
tot cu aparatele radar din dotare, 
urmărind în principal respecta-
rea regimului legal de viteză, 
combaterea abaterilor săvârșite 
de către bicicliști, pietoni și ne-
acordarea priorităţii de trecere 
vehiculelor și pietonilor.

 Patru zile cu ochii 
pe radare 

Conform calendarului stabi-
lit la nivel naţional, echipajele se 
vor concentra timp de trei zile pe 
urmărirea felului în care șoferii 
respectă viteza legală. Astfel, la 
datele de luni, 5 iunie, vineri, 9 
iunie, sâmbătă, 10 iunie și dumi-
nică, 11 iunie, poliţiștii au acţio-
nat şi vor acţiona pentru comba-
terea încălcării normelor legale 
privind viteza de deplasare, în 
timp ce marţi, 6 iunie, și joi, 8 
iunie, echipajele vor fi  cu ochii pe 
pietoni și pe modul în care șoferii 
le acordă acestora prioritate. Ziua 
de miercuri, 7 iunie, va fi  dedi-
cată, în principal, pietonilor și 
bicicliștilor. 

 ”Ponturi” pentru evitat 
amenzile 

În România, viteza maximă 
admisă în localităţi este de 50 
sau 70 km/h, cu acordul adminis-
tratorului drumului public, 

respectiv, 90/100 km/h în afara 
localităţilor, 120 km/h pe dru-
murile expres și 130 km/h pe 
autostrăzi.

Poliţiștii le recomandă condu-
cătorilor auto să respecte regimul 
legal de viteză aplicabil pe tron-
sonul de drum pe care circulă, să 
adapteze în permanenţă viteza 
la condiţiile meteo, să circule cu 
prudenţă și să respecte semnalele 
poliţiștilor rutieri.

 ”Totodată, le recomandăm 
pietonilor să traverseze drumul 
numai după ce sunt siguri că o 
pot face în siguranţă. Este reco-
mandat să evite folosirea părţii 
carosabile, mai ales după lăsarea 
întunericului și în condiţii de vi-
zibilitate redusă”, au completat 
reprezentanţii Direcţiei Poliţiei 
Rutiere din cadrul IGPR. 

 În plus, oamenii legii le amin-
tesc amatorilor de vehicule pe 
două roţi că pentru a conduce o 
bicicletă sau o trotinetă electrică 
pe drumurile publice, conducă-

torul acesteia trebuie să aibă cel 
puţin 14 ani și să cunoască un mi-
nim de reguli care să nu îl expună 
unor riscuri majore în trafi c. 

 ”Poliţia Română recomandă 
tuturor bicicliștilor să nu tra-
verseze carosabilul pe trecerile 
pentru pietoni, să reducă viteza, 
asigurându-se temeinic și să acor-
de prioritate de trecere celorlalţi 
participanţi la trafi c, înainte de a 
pătrunde cu bicicleta pe arterele 
prioritare și înainte de a schim-
ba direcţia de mers, mai ales spre 
stânga, să se asigure temeinic atât 
din faţă, cât şi din spate că nu se 
apropie niciun autovehicul”, au 
completat ofi cialii de la Rutieră. 

 Pentru a circula pe drumul 
public, bicicleta trebuie să fi e 
echipată corespunzător, cu mij-
loace de iluminare și dispozitive 
refl ectorizant-fl uorescente. Este 
interzisă circulaţia acestora pe 
timp de noapte fără aceste mij-
loace și dispozitive în stare de 
funcţionare. .

RISC CRESCUT DE AMENZI DUPĂ VACANŢA DE RUSALII  .  RAZII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cota apelor Dunării la Galaţi 
era luni, 5 iunie, de 506 cm, cu 
patru centimetri mai mult faţă de 
ziua precedentă și cu 46 de centi-
metri în plus faţă de cel înregis-
trat lunea trecută, în 29 mai. Pe 
această tendinţă de creștere a ape-

lor fl uviului, compania Navrom 
Bac a înălţat, miercurea trecută, 
pasarelele pe care se realizează 
accesul pe bacuri al pasagerilor 
și autovehiculelor. Conform pro-
gnozelor, nivelul Dunării la Ga-
laţi va scădea ușor în următoarele 
zile, urmând să ajungă sub 500 
cm până la sfârșitul acestei săp-
tămâni. . foto Anca Spânu

cote
Nivelul Dunării a depășit cinci metri

Orașul 
aproape gol, 
semafoare 
pe intermitent

RUSALII. Luni, 5 iunie 2023, în ultima zi 

liberă dintr-o minivacanţă care, cel puţin pentru 

unii, a început pe 1 iunie, orașul Galaţi era încă 

destul de gol. Trafi cul era lejer, chiar și în zone, 

precum cea din preajma Spitalului Clinic Jude-

ţean de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“, care în mod 

normal sunt extrem de aglomerate într-o zi de 

lucru, la orele de vârf. Dar, cum exodul gălăţeni-

lor către destinaţii de vacanţă sau case de la ţară 

fusese anticipat, semafoarele au fost trecute pe 

intermitent în intersecţia cu pricina, făcând pieto-

nii să se asigure atent la traversare, neştiind dacă 

lipsa luminilor pentru pietoni era intenţionată sau 

vreo defecţiune.  . Anca Spânu

 NE-A PĂRĂSIT 

ANTRENORUL 

DE RUGBY 

VIOREL 

SECUIANU
IN MEMORIAM. O

veste a întristat lumea sportului 

gălăţean. Ne-a părăsit unul dintre 

cei mai cunoscuţi antrenori de 

rugby, prof. Viorel Secuianu, după 

o grea suferinţă. Prin dispariţia lui 

Viorel Secuianu, sportul gălăţean 

a devenit mai sărac. De-a lungul 

întregii sale vieţi, s-a dedicat 

sportului cu balonul oval. A fost 

o perioadă îndelungată jucător 

la echipele gălăţene, a fost și 

component al loturilor naţionale. 

La încheierea activităţii de jucător, 

a îmbrăţișat-o pe cea de antrenor, 

participând nemijlocit la instruirea 

și îndrumarea a sute de tineri, 

începând cu cei de pe băncile 

școlii - elevii Liceului Auto „Traian 

Vuia“ și continuând cu cei de la 

echipele gălăţene participante în 

competiţiile naţionale. De aceea 

spunem, încă o dată, că rugbiul 

gălăţean a suferit o foarte grea 

pierdere prin plecarea la cele 

veșnice a distinsului profesor 

Viorel Secuianu. Fie-i ţărâna 

ușoară! . V.L. 
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Sărbătoarea Sfintei 
Treimi în ”Catedrala 
cu vitralii foşnitoare”

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Praznicul Sfi ntei Treimi a adunat ca în fi ecare 

an, mii de credincioși în ”Catedrala cu vitralii 

foșnitoare” a pădurii ce înconjoară Mănăstirea 

Buciumeni din nordul judeţului Galaţi. A fost, 

în primul rând, o zi dedicată tinerilor, pentru că 

din ei izvorăște speranţa pentru un viitor mai 

bun și mai luminos al acestor locuri. 

Și iată că, urmând pilda sfi nţilor, a moșilor 
și strămoșilor noștri, suntem deja la a 28-a 
ediţie a Pelerinajului tinerilor la Mănăstirea 
Buciumeni, lăcaș de cult care astăzi, în ziua 
Sfi ntei Treimi, își sărbătorește hramul. Cu mic, 
cu mare, elevi din școlile Eparhiei Dunării de 
Jos, din Galaţi și Brăila deopotrivă, au ţinut să 
fi e prezenţi la această mare sărbătoare, însoţiţi 
de preoţi, de părinţi, de profesori. 

În mijlocul credincioșilor s-a afl at Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian, Arhiepiscopul Dună-

rii de Jos, care a susţinut slujba Sfi ntei Liturghii 
la Altarul de vară din mijlocul pădurii și i-a 
binecuvântat pe cei prezenţi. 

”În bucuria harului, ne rugăm ca sufl etele și 
toată viaţa noastră să fi e pătrunse de prezenţa 
Mângâietorului Duh! Începem cea mai mare 
sărbătoare a Tatălui, a Fiului și a Sfântului 
Duh, Sfânta Treime. Așa ne și închinăm! 
Tot timpul, Sfânta Treime este prezentă 
în noi și în mulţimea tinerilor Epar-
hiei care se adună la Buciumeni 
în "catedrala“ lor din pădure, cu 
"vitralii“ foșnitoare, care să fi e 
chiar inimile lor”, a arătat ÎPS 
Casian, arhiepiscopul Dunării de 
Jos. Mai multe despre atmosfera 
de la acest important eveniment 
al Eparhiei de la Dunărea de Jos 
veţi putea afl a dintr-un mai am-
plu reportaj ce va fi  publicat în 
paginile ziarului ”Viaţa libe-
ră”.  , foto: Ovidiu Amălinei

PRAZNIC LA MĂNĂSTIREA BUCIUMENI  .  TINERI 

 EVENIMENT 

CULTURAL 

ÎN GRĂDINA 

BISERICII 

”PRECISTA”
INVITAŢIE. Salonul 

cultural „Armonii de toamnă“ al 

CARP Galaţi şi Parohia „Precista“ 

invită doritorii la un nou eveniment 

cultural, joi, 8 iunie 2023, începând 

de la ora 17,00, în curtea bisericii 

de pe Faleza Superioară a Dunării. 

După cuvântul de întâmpinare al 

preotului paroh Valentin Diaconu, 

sunteţi invitaţi să luaţi parte la 

două lansări de carte. Vor fi  

prezentate volumele „Croazieră 

pe Nil şi alte povestiri“, de Petre 

Grigore, Editura Axis Libri 

Galaţi, 2021- referenţi Toader 

Buhăescu şi Nicolae Leonte 

şi „Cristofor al străzilor“ 

de Valeriu Valegvi, Editura 

Axis Libri Galaţi, 2022, 

referenţi Vasile Leonte şi 

Ion Manea. Evenimentul 

va fi  completat de un 

microrecital de muzică populară 

susţinut de Daniela Aurora 

Ilisan (solistă), Ioan Traian 

Ilisan (violonist) şi Gheorghe 

Chicioroagă (chitară). Moderator 

este prof. Ghiţă Nazare.  

.Anca Spânu 
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Peste 2.600 de imobile 
din marile oraşe prezintă 
risc seismic major
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Mai puţin de 30% din municipiile 

reședinţă de judeţ respectă 

legea și au publicat pe site-urile 

primăriilor listele cu clădirile 

afl ate în risc seismic, conform 

datelor centralizate de G4Media 

și Info Sud-Est. În ultimele trei 

luni, în România s-au produs 

câteva cutremure semnifi cative, 

în 13-14 februarie (magnitudine 

5,2 și 5,7 pe scara Richter) și în 

22 mai (magnitudine 4,9 și 4,3 pe 

scara Richter). 

Ministerul Dezvoltării sus-
ţine că întocmirea acestor liste 
revine primăriilor, care sunt 
obligate să afi șeze informaţiile 
pe site-ul instituţiei, conform 
Legii 212/2022 privind măsurile 
pentru reducerea riscului seis-
mic al clădirilor. "Două treimi 
din suprafaţa României este ex-
pusă riscului de cutremur de di-
verse grade, iar în ceea ce priveşte 
clădirile expertizate în grad risc I 
şi risc II, respectiv pe vechea cla-
sifi care asimilate riscului I şi II, 
din datele pe care le deţine astăzi 
Ministerul Dezvoltării (…) sunt în 
total 2.687 de clădiri care sunt de 
risc seismic I şi II, respectiv asi-
milate acestor grade de risc seis-
mic“, declara ministrul Dezvol-
tării, Cseke Attila, în primăvara 
anului trecut.

În urma centralizării răs-
punsurilor, cele două publicaţii 

citate constată că 14 municipii 
reședinţă de judeţ din Româ-
nia nu știu câte clădiri cu risc 
seismic se afl ă pe raza lor, nea-
vând întocmită o astfel de listă 
în urma expertizării clădirilor, 
alte 14 municipii deţin o astfel 
de listă, însă ea nu este publică 
pe site-ul instituţiei și doar 11 
reședinţe de judeţ (inclusiv mu-
nicipiul Galaţi) și Capitala res-
pectă legea în această situaţie: 
deţin o listă cu clădirile încadra-
te într-o categorie de risc seismic 
ce poate fi  accesată pe site-ul in-
stituţiei. Pe de altă parte, primă-
riile care nu au publicat listele 
cu imobilele afl ate în pericol în 
eventualitatea unui cutremur 
au justifi cat absenţa informaţi-
ilor invocând faptul că legea le 
permite să facă acest lucru până 
la 1 ianuarie 2025, în vreme ce 
primăriile municipiilor Sibiu și 
Iași nu au răspuns solicitărilor 
de informaţii de interes public 
transmise de G4Media și Info 
Sud-Est în urmă cu mai bine de 
o lună.

Conform listelor primite, cel 
puţin 2.600 de clădiri din mari-
le municipii ale României sunt 
încadrate în una dintre cele trei 
categorii de risc seismic. Cele 
mai multe dintre aceste clădiri 
se afl ă în București (830), Ba-
cău (306) și Craiova (245). De ase-
menea, peste 100 de clădiri afl a-
te în această situaţie se regăsesc 
în Botoșani, Galaţi, Baia Mare, 
Râmnicu Vâlcea și Suceava. .

ÎN CONDIŢIILE ÎN CARE NU TOATE PRIMĂRIILE AU AFIȘAT LISTELE  .  ANALIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele social-democrat, 
Marcel Ciolacu, afi rmă că "viziu-
nea PSD privind guvernarea se re-
feră la dezvoltare prin patriotism 
economic, adică prin investiţii şi 
producţie aici, în România“, el 
adăugând că săptămâna aceasta 
au fost aprobate 2,2 miliarde de 
lei ajutor de stat pentru 19 proiec-
te de investiţii cu impact major în 
economie, prin schema derulată 
de Ministerul Finanţelor.

"Acestea înseamnă în fapt un 
efect triplu de multiplicare în 
economie şi peste 4.000 de noi 
locuri de muncă care vor fi  cre-

ate“, menţionează liderul PSD, 
într-o postare pe pagina sa de 
Facebook.

El arată că "vom contribui ast-
fel la dezvoltarea unor industrii 
competitive în România: indus-
tria auto, industria materialelor 
de construcţii, industria alimen-
tară, industria IT, industria far-
maceutică, activităţi de asistenţă 
spitalicească şi fabricarea produ-
selor din cauciuc“.

Preşedintele PSD subliniază că 
"aceasta este singura cale struc-
turală de a atinge cele trei mari 
obiective ale guvernării: 1. creş-
tere economică prin producţie şi 
investiţii în România; 2. stoparea 
creşterii preţurilor şi refacerea 

puterii de cumpărare; 3. crearea 
de locuri de muncă mai multe şi 
mai bine plătite“.

"Am promis că vom trece de 
la economia bazată pe consum 
de bunuri din import la econo-
mia bazată pe producţie, aici, în 
România. În 2023 şi 2024, vom 
întoarce în economie şi pentru 
populaţie 8-10% din PIB, de cinci 
ori mai mult decât în timpul gu-
vernărilor anterioare“, a mai afi r-
mat Marcel Ciolacu.

Conform protocolului coali-
ţiei de guvernare, președintele 
PSD ar urma să devină premier, 
în urma preconizatei rotative 

de la Palatul Victo-
ria. .

viziune
Marcel Ciolacu vrea „dezvoltare prin patriotism economic“

Tot mai 
mulţi tineri 
se apucă 
de fumat

„EPIDEMIE“. Peste 50% dintre elevii 

de liceu au fumat ţigări electronice sau produse 

de tutun încălzit în ultimele 30 de zile, ultima 

modă în rândul tinerilor, arată datele preliminare 

ale celui mai recent studiu din România despre 

fumat, realizat de Institutul de Sănătate Publică, 

în perioada octombrie-decembrie 2022. Noile 

produse de tutun, așa cum sunt ele denumite, 

reprezintă o „chichiţă“ a industriei tutunului, care 

a reușit să ocolească reglementările în vigoare și 

să declanșeze o „epidemie de fumat“ în rândul 

adolescenţilor, a explicat, pentru G4Media, 

Ramona Brad, președinta iniţiativei civice „2035 

fără fumat“.  . George Marinescu

 KLAUS IOHANNIS 

VA COPREZIDA 

SUMMITUL 

FORMATULUI B9
REUNIUNE. Preşe-

din tele Klaus Iohannis va 

participa, marţi, la Bratislava, 

la Summitul Formatului 

Bucureşti 9 (B9), pe care îl va 

coprezida alături de preşedintele 

Slovaciei, Zuzana Caputova, 

şi de preşedintele Poloniei, 

Andrzej Duda. La eveniment 

va participa, de asemenea, 

secretarul general al NATO, 

Jens Stoltenberg.“Reuniunea 

la vârf a statelor din Formatul 

Bucureşti 9 se desfăşoară cu 

aproximativ o lună înaintea 

Summitului NATO de la Vilnius 

şi va oferi prilejul unui schimb 

aprofundat de opinii cu privire la 

priorităţile de pe agenda aliată şi 

obiectivele majore, cu accent pe 

consolidarea posturii NATO de 

descurajare şi apărare pe Flancul 

Estic, precum şi pe intensifi carea 

cooperării cu Ucraina“, se arată 

într-un comunicat al Administraţiei 

Prezidenţiale.Agenda discuţiilor va 

viza evaluarea progresului realizat 

în implementarea deciziilor aliate 

adoptate în cadrul Summitului 

NATO de la Madrid, inclusiv legat 

de angajamentele de investiţii şi 

cheltuieli pentru apărare, precum 

şi sprijinul acordat Ucrainei 

în susţinerea aspiraţiilor sale 

euroatlantice.“O atenţie specială va 

fi  acordată şi partenerilor vulnerabili 

din regiune, precum Republica 

Moldova“, arată sursa citată.  

. George Marinescu 
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Inaugurarea 
podului de 
la Brăila, la 
sfârșitul lunii

TERMEN. Ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu, a avansat, recent, un nou termen 

pentru inaugurarea podului suspendat peste Du-

năre, de la Brăila. Este vorba despre data de 27 

iunie, în contextul în care, potrivit lui Grindeanu, 

„la podul suspendat suntem la 95%, drumurile 

sunt peste 70-75% pe tot contractul“. Evident, 

deschiderea ar urma să aibă loc numai cu o parte 

din drumurile prevăzute în contract, pe varianta 

scurtă de 4 kilometri, de la Măcin, urmând ca 

în septembrie să fi e daţi în trafi c și restul de 20 

kilometri, către Jijila. Întregul proiect ar urma să 

se încheie în decembrie 2023, cu o întârziere con-

siderabilă faţă de primul termen.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Primăria municipiului Tecuci 
a atribuit, la mijlocul lunii mai, 
în Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice (SEAP), contractul 
pentru proiectarea și execuţia 
lucrărilor de reabilitare a zonei 
inter-blocuri, cuprinsă între 
strada 1 Decembrie 1918 (zona 
blocurilor AG1 - AG5) și strada 
Vasile Alecsandri (bloc R), asoci-
erii Brialbet SRL - Drum Design 
SRL, în parteneriat cu terţul 
Atria Concept SRL. Valoarea 
achiziţiei este de aproximativ 
2,78 milioane de lei, exclusiv 
TVA, iar atribuirea a avut loc 
ca urmare a aplicării criteriu-
lui „cel mai bun raport calita-

te-preţ“, cu o pondere de doar 
50% a componentei fi nanciare. 
Totodată, durata minimă de ga-
ranţie acceptată de municipali-
tatea tecuceană a fost stabilită 
la 36 de luni, informaţii afi șate 
pe portalul e-licitatie.ro.

În cadrul proiectului se vor 
realiza lucrări de sistematizare 
a arterelor de circulaţie, amena-
jarea parcărilor, trotuarelor și a 
spaţiilor verzi, fără a fi  neglijată 
centralizarea pantelor pentru di-
rijarea apelor pluviale. Este vorba 

despre o suprafaţă totală a stră-
zilor pe care se va interveni de 
3.144 metri pătraţi (mp), la care se 
adaugă parcări de 3.022 mp, dar și 
o suprafaţă totală a spaţiilor verzi 
de 2.410 mp. Reamenajarea zonei 
presupune inclusiv plantarea a 
310 copaci și crearea a 200 de noi 
locuri de parcare.

Prin modernizarea zonelor 
din cadrul proiectului, se asigu-
ră accesul cetăţenilor la diverse 
obiective culturale şi sociale din 
oraș. Asigurându-se accesul către 
obiectivele menţionate, se acordă 
egalitate de şanse tuturor locuito-
rilor de a benefi cia de educaţie, 
cultură spirituală şi de a soci-
aliza, se arată în expunerea de 
motive a caietului de sarcini din 
SEAP.  .

necesitate
Reabilitare consistentă a unei zone inter-blocuri, la Tecuci

Renovarea de la UMS 
Găneşti va include 
şi consolidare seismică
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a modifi cat, în ultima ședinţă 

a instituţiei, hotărârea privind 

aprobarea proiectului și a 

cheltuielilor legate de proiect 

pentru renovarea energetică a 

Unităţii Medico-Sociale (UMS) 

Gănești, practic a celor trei 

pavilioane: central, I și II. Astfel, 

valoarea totală a proiectului 

va ajunge la 1.988.006,28 

euro, echivalentul sumei de 

9.786.358,51 lei, inclusiv TVA, din 

care cheltuielile neeligibile se 

ridică la 816.832,07 euro, adică 

4.021.019,27 lei, inclusiv TVA.

Această investiţie va fi  fi nan-
ţată prin Planul Naţional de Re-
dresare și Rezilienţă, Componen-
ta 5 - Valul Renovării, apelul de 
proiecte fi ind destinat renovării 
integrate (consolidare seismică și 
renovare energetică moderată) a 
clădirilor publice.

În vederea creșterii efi cien-
ţei energetice, vor fi  executate o 
serie de lucrări specifi ce, dintre 
care amintim reabilitarea termi-
că a elementelor de anvelopă a 
clădirii, înlocuirea corpurilor de 
iluminat fl uorescent și incandes-
cent cu altele cu efi cienţă ener-
getică ridicată și durată mare de 
viaţă, inclusiv tehnologie LED, 
instalarea de corpuri de iluminat 

cu senzori de mişcare/prezenţă, 
acolo unde acestea se impun pen-
tru economie de energie, dar și 
a unui sistem de management 
energetic integrat care să conto-
rizeze consumurile.

Totodată, vor fi  utilizate surse 
regenerabile de energie, precum 
instalaţii cu captatoare solare 
termice sau electrice, instalaţii 
cu panouri solare fotovoltaice, 
microcentrale care funcţionează 
în cogenerare de înaltă efi cienţă 
și sisteme centralizate de încălzi-
re și de răcire, pompe de căldură, 

schimbătoare de căldură sol-aer, 
în scopul reducerii consumurilor 
energetice din surse convenţiona-
le şi a emisiilor de gaze cu efect de 
seră cu până la 60% faţă de stadiul 
pre-renovare. În plus, vor fi  mon-
tate inclusiv panouri solare cu tu-
buri vidate, conectate prin inter-
mediul unor staţii la câte un boiler 
solar pentru fi ecare pavilion.

În ceea ce privește etapa de 
consolidare seismică, lucrările 
prevăd placarea cu beton armat 
pe faţa interioară a fundaţiilor 
continue sub pereţii de la faţada 

lateral stânga și dreapta, inclusiv 
cămășuirea pereţilor exteriori cu 
beton torcretat (aplicat sub tensi-
une - n.r.), armat cu plase sudate, 
sau injectări cu lapte de ciment 
la eventualele fi suri identifi cate 
după decopertarea zidăriei.

Datele din portalul e-licitatie.
ro arată că intervenţiile progra-
mate la UMS Gănești sunt în sar-
cina asocierii PM Construct 2007 
SRL - Expert Project Team SRL, cu 
o durată de execuţie estimată la 
18 luni și o perioadă de garanţie 
a lucrărilor de trei ani.  .

PRINTR-UN PROIECT DE DOUĂ MILIOANE DE EURO . REABILITARE

RENOVAREA UNITĂŢII 

MEDICO-SOCIALE 

DE LA GĂNEȘTI A 

AJUNS LA VALOAREA 

DE 1.988.006,28 

EURO, ODATĂ CU 

INCLUDEREA ÎN 

PROIECT A ETAPEI 

DE CONSOLIDARE 

SEISMICĂ A 

IMOBILELOR. 
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competiţii
Se cunosc toate echipele participante în Superligă

 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

Săptămâna recent încheiată a 
adus la lumină situaţia de fi nal 
pentru sezonul din Superligă. 
Mai întâi, s-a decis ultima par-
ticipantă în cupele europene, 

după meciul de baraj dintre CFR 
Cluj (locul 3 în play-off) și FCU 
Craiova 1948 (câștigătoarea din 
play-out). A fost 1-0 pentru clu-
jeni, care vor merge în prelimi-
nariile Conference League.

Socotelile au fost importante 
și pentru stabilirea confi guraţiei 

următoarei ediţii de campionat. 
După promovatele Poli Iași și Oţe-
lul Galaţi, care le înlocuiesc pe re-
trogradatele Chindia Târgoviște și 
CS Mioveni, mai erau două locuri 
nedecise - disputate la baraj între 
locurile 15 și 16 din Superligă, res-
pectiv, 3 și 4 din Liga a II-a. 

 UTA a reușit să-și păstreze lo-
cul de Superligă după ce a spul-
berat-o în retur pe Gloria Buzău 
(venită din Liga a II-a), scor 5-1. 
Chiar dacă în tur, la Buzău, a fost 
doar 0-0, arădenii și-au arătat din 
plin superioritatea în retur.

Suspans neașteptat pentru 
returul dintre FC Argeș și Dina-

mo. La București, echipa din al 
doilea eșalon reușise să o spul-
bere pe cea a lui Vintilă, cu 6-1. 
Dar returul disputat la Mioveni 
a adus două goluri rapide pen-
tru FC Argeș, ce-i dădeau speran-
ţe că și-ar putea păstra locul de 
Superligă. 

Dinamo a punctat pentru 1-2, 
iar suspansul a revenit la startul 
reprizei secunde, când s-a făcut 
4-1. Eliminarea lui Calcan de la 
gazde și golul de 4-2 reușit de 
Roșu au confi rmat că Dinamo 
revine în Superligă, așa cum a și 
retrogradat anul trecut, pe calea 
barajului. ,

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 O grupare mică, însă cu multă 

dorinţă de performanţă, aceasta 

este formaţia din judeţul nostru, 

Unirea Braniștea. 

A promovat în Liga a III-a, 
după ce mulţi ani a stat în um-
bra celor din Slobozia Conachi 
(în campionatul judeţean). Anul 
trecut, după ce a obţinut titlul 
pe plan local, a avut de susţinut 
barajul cu reprezentanta Bră-
ilei, Victoria Traian, pe care a 
depășit-o cu brio. Și-a adjudecat 
astfel statutul de promovată în 
cel de-al treilea eșalon - ligă de 
nivel naţional.

 Un parcurs incredibil 
Cei de la Braniștea au acor-

dat toată atenţia noii competiţii, 
obţinând rezultate favorabile în 
multe partide în care nimeni nu 
se aștepta. Au luptat de la egal la 
egal cu echipe ce aveau deja expe-
rienţă în acest eșalon, precum Ae-
rostar Bacău, Metalul Buzău sau 
CSM Rm. Sărat. Turul de campio-
nat a fost încheiat cu bine, după 
care, până în iarnă, s-au mai jucat 
șase meciuri din retur. Bilanţul 
este cât se poate de grăitor: 15 
meciuri, zece victorii, un egal, 
patru înfrângeri - 31 de puncte. 
Această zestre avea să o plaseze 
pe  Unirea (echipă care n-a avut 
teren propriu, ci a jucat pe unde a 
apucat în judeţ - inclusiv pe Stadi-

onul „Oţelul“) pe un excelent loc 
3, după Rm. Sărat și Buzău. Con-
form calendarului competiţiei, 
în martie 2023 s-au disputat și 
celelalte trei meciuri rămase din 
sezonul regulat, cu Focșani și Bră-
ila, ambele adjudecate cu 2-0, și la 
liderul CSM Rm. Sărat (0-2).

 Bine și în play-off 
În a doua fază a campionatu-

lui, Unirea Braniștea a participat 
în play-off, unde a susţinut nouă 
meciuri, din care a câștigat cinci, 
două s-au  încheiat la egalitate și 
două au fost înfrângeri. Cele mai 
însemnate rezultate: de două ori 
1-0 cu Aerostar, 1-0, 1-1 și 3-2 cu 
CSM Rm. Sărat, ori 1-0 cu Metalul 
Buzău. Punctele acumulate în se-

zonul regulat, plus cele din play-off 
au ajuns la totalul de 54, cu care 
Unirea a ocupat locul al treilea la fi -
nal - la un pas de a prinde barajul de 
promovare (primele două locuri). 
Rezultatul unui singur meci deci-
siv i-a nemulţumit pe brănișteni, 
înfrângerea de acasă, 1-2, cu Aero-
star. Cu victoria din acest meci s-ar 
fi  reușit o performanţă unică - cla-
sarea pe locul al doilea și șansa de 
a promova în al doilea eșalon.

 Lotul sezonului reușit 
Acestea au fost atuurile echi-

pei din Braniștea, echipa-revela-
ţie a întregului eșalon al treilea. 
Rezultate le-am amintit în rându-
rile anterioare, la care ar mai fi  de 
adăugat faptul că, prin acestea, au 
depășit echipe cu state vechi, pre-
cum CSM Focșani, Sporting Liești 
sau Dacia Unirea Brăila. Stafful 
tehnic asigurat de Ionuţ Niculcea 
și Alex Iliuciuc a fost ajutat de 
medicul Ion Ferdean și maseurul 
Lilian Ciontu, președintele clubu-
lui, Gheorghe Mogoș și manage-
rul general Vali Vrânceanu.

 Iată și jucătorii care au parcurs 
sezonul recent încheiat: Ursu, Bu-
tunoiu, Petrea - Popa, Mihai, Ena-
che, Voicu, Gâţă, Manea, Hilohi, 
Dima, Năpârlică, Murgoci, Postel-
nicu, D. Cireș, Florea, Ţicămucă, 
Oniciu, Răducan, M. Cireș, Ţopa, 
Docuz, Spânache, Duţu, Gherase 
și Stuparu.  

 Deocamdată, toată lumea se 
afl ă în vacanţă, iar reîntoarcerea 
la lucru pentru pregătirile nou-
lui campionat va avea loc în cu-
rând. .  

BILANŢ FOARTE BUN PENTRU O NOU-PROMOVATĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii“ 
au produs 
surpriza

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sezoane 
încheiate                  
în Franţa, 
Spania și Italia

INTERNAŢIONAL. Weekendul 

recent încheiat a limpezit apele și în ultimele trei 

mari campionate de fotbal rămase de disputat. 

Astfel, în Ligue 1 (Franţa), după ultima etapă, 

Rennes a obţinut califi carea în Europa League, 

în timp ce Lille a picat în Conference League, 

iar Auxerre a retrogradat în favoarea lui Nantes. 

Osasuna a obţinut califi carea în cupele europe-

ne în La Liga, iar Valladolid a retrogradat, în timp 

ce, în Serie A, Roma și Atalanta și-au păstrat 

locurile de Europa League, iar deznodământul 

retrogradării se va da într-un baraj între Spezia și 

Empoli - care au încheiat la egalitate de puncte. 

, Florin Radu

Unirea Braniştea, 
echipă-revelaţie 
în al treilea eşalon

VOLEI. În cea de-a treia etapă 

a turneului Golden League la volei 

masculin, Selecţionata ţării noastre 

a întâlnit-o, în deplasare, pe cea a 

Turciei. Până la acest meci, gazdele 

aveau două victorii, iar “tricolorii”, 

două înfrângeri. Şi totuși, întâlnirea s-a 

încheiat cu succesul echipei noastre, 

cu scorul de 3-2. A fost un meci cu de 

toate: faze spectaculoase, răsturnări 

de situaţie. Deși susţinută de peste 

10.000 de spectatori, echipa-gazdă 

(care a condus cu 2-1 la seturi) nu a 

putut evita înfrângerea. Revenirea 

elevilor lui Sergiu Stancu a fost atât 

de puternică încât a anihilat replica 

gazdelor. În echipa noastră au evoluat 

trei din cei patru jucători gălăţeni: 

Raţă, Butnaru și Kantor. După acest 

splendid succes, România va juca pe 

teren propriu următorul meci cu Turcia, 

la Brașov, sâmbătă, 10 iunie.

BASCHET. Pivotul Andrei 

Calenic (2,09 metri) va evolua cu repre-

zentativa României la FIBA Eurobas-

chet 2025. Calenic se va prezenta la lot 

pe 3 iulie. Reprezentativa României va 

întâlni, în perioada 18 iulie - 3 august, 

în meciuri duble (acasă și în deplasare) 

Albania și Slovacia. Andrei, care a fost 

unul dintre jucătorii de bază ai CSM 

Galaţi în sezonul recent încheiat, poate 

ajuta formaţia tricoloră să se califi ce la 

turneul fi nal.

BADMINTON. La sfârșitul 

acestei săptămâni, este programat un 

nou turneu de badminton. Este vorba 

despre “Cupa Valea Uzului”, ce se va 

desfășura în localitatea Dărmănești 

(Bacău). Vor lua parte sportivi de la 

categoriile de vârstă Under 9 și Under 

11. ,
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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Deși, în zilele noastre, apelăm 

din ce în ce mai des la sfatul unui 

psiholog pentru multiple probleme 

la care nu găsim răspuns 

individual, uneori confl ictele cărora 

trebuie să le facem faţă depăşesc 

capacitatea sistemului actual 

de sprijin. O astfel de situaţie 

este fenomenul bullyingului, 

care continuă să facă victime, 

în pofi da implicării specialiştilor 

în diminuarea sa. Întâlnit cel mai 

des în rândul elevilor, psihologii 

spun că acest fenomen se poate 

produce și în ceea ce-i priveşte 

pe adulţi, la locul de muncă. 

Tratate cu superfi cialitate, fără 

să se acorde atenţia necesară, 

victimele ajung până la sinucidere.

Pentru a afl a cu exactitate cum 

stau lucrurile în acest domeniu 

la Galaţi, am solicitat părerea 

unui psiholog școlar și am vorbit 

și cu adolescenţi, victime ale 

bullyingului.

„Stăteam ascunsă 
în baia școlii“

A. este elevă în clasa a V-a. 
Imediat după fi nalizarea clasei a 
IV-a, când doamna învăţătoare nu 
a mai supravegheat colectivul de 
elevi, lucrurile au scăpat de sub 
control. „Erau foarte obraznici. 
Vorbeau vulgar, făceau semne 
obscene în pauze, uneori chiar și 
în oră. Pentru că nu puteam să mă 
comport ca ei, întâi am fost izola-
tă. Apoi au început să facă glume 
pe seama mea, să râdă de mine și 
să mă batjocorească“, ne-a spus fe-
tiţa de clasa a V-a. Pentru că angoa-
sa de colectivitate s-a amplifi cat zi 
de zi și pentru că fenomenul nu a 
mai putut fi  oprit nici de profeso-
rul diriginte (care nu era perma-
nent în clasă), A. a refuzat să mai 
meargă la școală, manifestând un 
comportament de autoizolare și 
de respingere a celor din jur. „În-
tr-o zi am obligat-o să meargă la 
ore. Deși cu o zi înainte am vorbit 
foarte mult cu ea și am sfătuit-o 
cum să se comporte, a doua zi, în 
grupul de colegi, A. nu a putut să 
stea la ore și m-a sunat din baia 

școlii, unde se ascunse de ceilalţi, 
plângând în hohote. Nici măcar nu 
cobora din mașină când mergeam 
la școală să iau copilul cel mic“, 
ne-a spus mama adolescentei. Pen-
tru că situaţia în care se afl a fata 
era una fără ieșire, mama aceste-
ia a fost nevoită să facă demersuri 
la Inspectoratul Școlar Judeţean 
pentru a transfera copilul la o altă 
unitate școlară. „Psihologul școlar 
mi-a recomandat să o mut. Să tai 
răul de la rădăcină, cum se zice. 
Acum suntem bine, lucrurile s-au 
aranjat și copilul merge cu drag 
la școală“, a mai precizat aceasta. 
Psihologii spun că situaţia în care 
minorul povestește acasă prin ce 
trece la școală și acceptă tratament 
este una fericită. De cele mai mul-
te ori, copilul evită să povestească 
adultului prin ceea ce trece, fi e de 
teamă, fi e pentru că se simte mar-
ginalizat la școală și are tendinţa 
să manifeste acest sentiment și în 
familie. Fără tratament de specia-
litate și în lipsa susţinerii familiei, 
povara bullyingului îl trimite pe 
tânărul-victimă la sinucidere.

Statistica situează 
România pe un loc fruntaș

Asociaţia „Salvaţi Copiii“ a 
efectuat un studiu referitor la 
numărul de cazuri de copii mar-
tori sau victime ale bullyingului. 
Conform acestui document, pa-
tru din cinci copii au fost mar-
tori ai unor situaţii de bullying 
în școli. Concluziile anchetei 
făcute de „Salvaţi Copiii“, pe un 
eșantion format din 4.449 de elevi 
cu vârsta între 10 și 18 ani, sunt 
îngrijorătoare. Studiul a arătat 
faptul că 99% dintre elevi sunt 
familiarizaţi cu termenul de bul-
lying, 82% dintre aceștia au fost 
martori ai situaţiilor de bullying 
în școala unde învaţă, 28% dintre 
respondenţi afi rmând că au asis-
tat cu frecvenţă ridicată la astfel 
de situaţii. Reţelele de socializare 
sunt mediul propice în care copiii 
asistă frecvent la situaţii de bul-
lying, 79% dintre ei susţinând că 
au asistat la astfel de situaţii, iar 
45% declarând că asistă la cyber-
bullying des sau foarte des. Peste 
trei sferturi dintre respondenţi 
afi rmă că, în situaţii de bullying, 

adultul care intervine este profe-
sorul diriginte, urmat de director, 
alte cadre didactice (42%), alţi 
elevi (35%), profesorul de servi-
ciu (25%), consilierul școlar (18%). 
Din păcate există și elevi care 
susţin că nimeni nu intervine în 
astfel de situaţii, ajungându-se ca 
victima să se izoleze și să dezvolte 
fobii care, în fi nal, o pot duce la 
sinucidere.

Ce spune specialistul
Un rol decisiv în medierea si-

tuaţiilor de acest gen o au, fără în-
doială, psihologii școlari. Aceștia 
sunt de părere că, prin activităţi 
specifi ce de grup și prin consili-
ere individuală, efectele bullyin-
gului sunt reduse. De multe ori 
însă, singura soluţie este mutarea 
copilului fi e la o clasă paralelă, 
fi e chiar la o altă școală, pentru 
că mutarea la o clasă paralelă, în 
aceeași unitate de învăţământ, nu 
rezolvă întotdeauna problema.

Adriana Cîrneciu, psiholog 
școlar la Școala Gimnazială Nr. 
26 Galaţi, ne-a vorbit pe larg 
despre acest fenomen, pe care îl 
întâlnește destul de des în rândul 
elevilor pe care îi reprezintă.

„Bullyingul reprezintă o formă 
de abuz emoţional și fi zic, care are 
trei caracteristici: - este intenţio-
nat, când agresorul are intenţia să 
rănească pe cineva; - este repetat, 
atunci când aceeași persoană este 
rănită mereu; - prezintă un deze-
chilibru de forţe - când agresorul 
își alege victima care este percepu-
tă ca fi ind vulnerabilă, slabă și nu 
se poate apăra singură. Termenul 
«bullying» s-ar traduce prin «inti-
midare», dar nu se rezumă doar la 
asta, pornește de la simpla necăji-
re, etichetare, batjocură, răspân-
dire de zvonuri, până la violenţă 
fi zică. Comportamentul de bul-
lying se face simţit mai ales atunci 
când există diferenţe de ordin eco-
nomic, rasial, cultural, de vârstă, 
iar copiii îl învaţă de la adulţi, co-
pii mai mari, mass-media, diverse 
medii de socializare. «Bully» este o 
persoană care își folosește puterea 
și tăria sa pentru a speria sau răni 
persoanele mai slabe (Oxford Ad-
vanced Learners Dictionary, 2016). 
Bullyingul se manifestă prin apli-

carea repetată de către o persoană 
sau un grup de persoane a diverse-
lor tipuri de violenţă și intimidare 
faţă de o persoană care nu se poate 
apăra. Atunci când doi elevi cu ca-
pacităţi fi zice egale se ceartă sau 
se luptă, fac glume într-o formă 
prietenească și jucăușă, nu este 
vorba despre bullying. Bullyingul 
întotdeauna are scopul de a hărţui 
victima, de a-i provoca frică, a o 
demoraliza, umili, supune, jigni. 
Fenomenul cunoaște mai multe 
forme: intimidarea verbală, ma-
nifestată prin cuvinte jignitoare, 
poreclire, batjocorire, amenin-
ţare, ironie, replici ofensatoare, 
comentarii sexuale, răutăcioase, 
etc; intimidarea psihologică/
socială; izolarea victimei, exclu-
derea intenţionată dintr-un grup 
sau colectiv, punerea intenţionată 
într-o situaţie jenantă în public, 
răspândirea de zvonuri jignitoare 
etc; intimidarea fizică: bruscare, 
lovire, împingere, scuipare, dau-
ne aduse bunurilor persoanei inti-
midate“, ne-a explicat psihologul 
școlar Adriana Cîrneciu.

Exemple de hărţuire 
şi efectele asupra 
victimelor

Specialistul ne-a vorbit și des-
pre motivaţia din spatele acestor 
situaţii în rândul elevilor. „Prin-
tre posibilele cauze care duc la 
apariţia fenomenului am identi-
fi cat expunerea la violenţă a unei 
persoane care poate duce mai 
departe la alte fenomene de bul-
lying, atât din partea agresorului, 
cât și din partea celui agresat. De 
multe ori, agresorul adoptă vi-
olenţa ca ultimă posibilitate de 
exteriorizare și exprimare, fi ind 
la rândul său abuzat ori neglijat“, 
susţine Adriana Cîrneciu.

La capitolul exemple, psiholo-
gul menţionează câteva, desprin-
se din experienţa sa în consilierea 
elevilor. Agresorii au fost ei înșiși 
cândva tiranizaţi: „Mă săturasem 
să fi u bătaia de joc a colegilor, prin 
urmare am început și eu să-i te-
rorizez pe alţii, ca să fi u acceptat. 
Mai târziu, privind în urmă, mi-
am dat seama cât de greșit mă 
comportasem“. O altă cauză ar fi  
propria expunere la modele ne-

ROLUL PSIHOLOGULUI ÎN DIMINUAREA EFECTELOR . FENOMEN

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

școlii, unde se ascunse de ceilalţi, 
plângândînhohote.Nicimăcarnu

adultul care intervine este profe-
sorul diriginte, urmat de director,

carea repetată de către o persoană 
sau un grup de persoane a diverse-

BullyingulBullyingul  
face din face din 
ce în ce mai ce în ce mai 
multe victime multe victime 
şi la Galaţişi la Galaţi

gative. De multe ori, tinerii care 
recurg la bullying îi tratează pe 
alţii așa cum i-au văzut pe părin-
ţii lor, pe fraţii lor mai mari sau 
pe alţi membri ai familiei.

Efectele asupra copiilor sunt 
diverse şi pot fi  extrem de profun-
de, fi ind necesare intervenţii pe 
termen lung şi sprijin din partea 
tuturor partenerilor în educaţie, 
părinţi, educatori, profesori, fa-
milie extinsă.

„Copiii care joacă orice rol în 
episoade de bullying, victime, 
agresori sau martori, pot expe-
rimenta prejudicii psihologice 
(manifestate prin scăderea în-
crederii în sine, a stimei de sine, 
autoaprecierii), adoptarea unor 
comportamente de risc (fuga de 
acasă, consum), somatizarea (du-
reri de cap, de stomac, difi cultăţi 
la somn etc), absenteism școlar, 
abandonul școlar, fobie școlară, 
scăderea rezultatelor la învăţătu-
ră și a interesului pentru școală, 
tulburări de comportament, ex-
cludere și difi cultate în relaţio-
nare, frică, anxietate, sentimente 
de neajutorare, formarea comple-
xului de vinovăţie, criză de iden-
titate și singurătate, pierderea 
prietenilor și evitarea anumitor 
contexte sociale, și chiar gânduri 
suicidare“, a mai explicat psiholo-
gul Adriana Cîrneciu.  .
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A început 
contraofensiva 
ucraineană?

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul rus al Apărării 

susţine că Ucraina a declanșat 

o „ofensivă de mare anvergură“ 

în zona Donbas, dar că forţele 

sale au reușit să respingă 

atacul, să ucidă sute de militari 

și să distrugă zeci de tancuri și 

blindate, notează Hotnews. 

"În dimineaţa zilei de 4 iunie, 
inamicul a lansat o ofensivă majo-
ră în cinci sectoare ale frontului în 
direcţia sudului regiunii Doneţk. 
Inamicul nu şi-a atins scopul, nu 
a reuşit“, a precizat Ministerul rus 
al Apărării, într-o ieșire publică 
atipică, grăbită ca oră de publi-
care. Anunţul rușilor spune că la 
ofensivă au participat şase batali-
oane mecanizate şi două batalioa-

ne de tancuri, iar că forţele ruse 
ar fi  ucis 250 de soldaţi ucraineni 
şi au distrus 16 tancuri şi peste 20 
de vehicule blindate.

 Acesta vine însă imediat după 
ce, duminică, Ministerul Apără-
rii din Ucraina a postat un clip 
video în care mai mulţi militari 
fac "Șșșt!“ și duc degetul la gură, 
un clip cu un mesaj care dă de în-
ţeles că ucrainenii nu vor să spu-
nă nimic despre contraofensivă 
și despre momentul în care va fi  
declanșată.

 Imagini apărute pe internet 
cu un presupus atac ucrainean în 
apropiere de Doneţk nu sunt cla-
re și lasă mult loc de interpretare. 
Unii comentatori susţin că atacu-
rile ucrainene sunt de fapt cu scop 
de a identifi ca poziţiile și răspun-
surile inamicului, înaintea unui 
atac major. Blogerii militari ruși 

au raportat lupte în mai multe 
puncte de pe front, în special în ju-
rul Vuhledar, la aproximativ 150 
km sud-vest de Bahmut, dar și în 
zonele de la vest de Doneţk, unde 
Rusia spune că a fost declanșat ata-
cul "de mare anvergură“. Liderul 
mercenarilor Wagner, Evgheni 
Prigojin, confi rmă și el avansurile 
ucrainene din Bahmut și spune că 
Rusia a pierdut controlul asupra 
unui teritoriu.

 Între timp, după anunţul Rusi-
ei privind "contraofensiva majoră“ 
ce ar fi  fost dejucată, pe internet au 
apărut și imagini video, surprin-
se cel mai probabil dintr-o dronă, 
care arată un presupus asalt al 
ucrainenilor, cu mai multe vehi-
cule blindate de luptă. Imaginile 
publicate pe reţelele sociale arată 
că un asalt geolocalizat s-ar fi  pe-
trecut duminică, în timpul zilei, 

în apropiere de localitatea Velyka 
Novosilka, la circa 70 de kilometri 
sud-vest de Doneţk. În imaginile 
din dronă par a fi  mai multe ve-
hicule blindate, precum şi nume-
roase explozii, cel mai probabil de 
la focuri de artilerie. Nu este clar 
din fi lmare care a fost deznodă-
mântul atacului fi lmat.

 Ofi ţerii militari ucraineni 
au spus în trecut că orice fel de 
contraofensivă va fi  precedată şi 
însoţită de simulacre şi atacuri 
de diversiune pentru a "modela 
câmpul de luptă“ şi a provoca cât 
mai multă confuzie în rândurile 
ruşilor.

Într-o reacţie târzie, un pur-
tător de cuvânt al Statului Major 
al Forţelor Armate ucrainene a 
declarat despre presupusa contra-
ofensivă respinsă: "Nu comentăm 
niciun fel de falsuri“. ,

RUSIA SPUNE CĂ A RESPINS UN ATAC DE MARE ANVERGURĂ  .  INFORMAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Avioane de vânătoare F-16 au 
urmărit un avion de mici dimen-
siuni în zona Washington DC, din 
Statele Unite. Pilotul aparatului 
era inconștient, iar ulterior avi-

onul s-a prăbușit în Virginia. Ni-
ciun supravieţuitor nu a fost găsit 
la locul prăbușirii, a anunţat po-
liţia, potrivit Reuters. Avioanele 
de vânătoare F-16 au fost ridicate 
de la sol deoarece avionul ușor a 
încălcat spaţiul aerian din jurul 
capitalei SUA. Avioanele de vână-

toare cu reacţie au creat un boom 
sonic deasupra capitalei america-
ne în timp ce urmăreau avionul 
Cessna, au susţinut ofi cialii.

 Patru persoane se afl au la 
bordul avionului ușor, dar la lo-
cul prăbușirii din statul Virginia 
nu a fost găsită nicio persoană în 
viaţă. Proprietarul aparatului de 
zbor, John Rumpel, a declarat pen-
tru Washington Post că la bord se 
afl au fi ica sa, un nepot și bona 
acesteia.

 Armata americană a încercat 
să ia legătura cu pilotul, care nu 
răspundea, până când Cessna s-a 
prăbușit în apropiere de Pădurea 
Naţională "George Washington“ 

din Virginia, a explicat Comanda-
mentul nord-american de Apăra-
re Aerospaţială (NORAD) într-un 
comunicat. "Avioanele NORAD au 
fost autorizate să se deplaseze la 
viteze supersonice și este posibil 
ca un boom sonic să fi  fost auzit 
de locuitorii din regiune“, se arată 
în comunicat, în care mai scrie că 
avioanele NORAD au folosit rache-
te de semnalizare în încercarea de 
a atrage atenţia pilotului.

 Cessna părea să zboare pe pi-
lot automat, a precizat o sursă din 
rândul anchetatorilor. De aseme-
nea, un ofi cial american a declarat 
că avioanele de vânătoare nu au 
provocat accidentul. ,

incident
Urmărire cu avioane, deasupra Washingtonului

Haos                
în trafi cul 
feroviar din 
Ţările de Jos

TRENURI. O defecţiune de calculator 

a afectat semnifi cativ, luni, trafi cul feroviar spre 

şi dinspre Amsterdam, precum şi în alte părţi ale 

Ţărilor de Jos, conform unui anunţ făcut de com-

pania de căi ferate NS. Pana a lovit sistemul de 

control al trafi cului feroviar începând de duminică, 

ora locală 18,00 (16,00 GMT), paralizând circulaţia 

trenurilor. „Pana are un impact major şi în alte 

regiuni ale ţării“, conform unui comunicat publicat 

pe site-ul NS. Compania nu a precizat cât timp va 

dura remedierea problemei, dar a anunţat că nu 

circulă trenuri până cel puţin în cursul după-amie-

zii de luni.  , Cristinel Luca

 CĂUTAREA 

VICTIMELOR 

CATASTROFEI 

DIN INDIA, OPRITĂ
TRENURI. Accidentul 

feroviar în care au fost implicate 

două trenuri de pasageri și un tren 

de marfă, care a avut loc vineri 

în estul statului indian Odisha, 

s-a produs „din cauza unei 

schimbări în sistemul electronic 

de interblocare“, iar o anchetă 

va arăta „cine a fost responsabil 

pentru această greșeală“. Potrivit 

ofi cialilor companiei de căi ferate, 

trenul de mare viteză Coromandel 

Express, care circula între Kolkata 

(fosta Calcutta) şi Chennai (anterior 

Madras), a fost deviat pe o altă linie 

și s-a izbit de un tren de marfă, 

care transporta minereu de fi er. 

Vagoanele sale au deraiat pe 

sensul opus, unde au fost lovite 

de un tren de mare viteză, Howrah 

Express. Speranţele că vor mai fi  

găsiţi supravieţuitori s-au redus 

considerabil, iar autorităţile au 

trecut duminică de la căutarea de 

persoane la curăţarea zonei. Peste 

1.000 de muncitori, șapte utilaje de 

excavare, două trenuri de ajutor în 

caz de accident și patru macarale 

feroviare și rutiere au intervenit la 

locul tragediei. Duminică, bilanţul 

victimelor dezastrului a fost revizuit 

ușor în scădere, la 275 de morţi - 

de la 288. Numărul răniţilor rămâne 

de peste o mie de persoane, iar 

peste 100 de pacienţi sunt în stare 

critică. Rudele celor care au murit 

vor primi despăgubiri de 500.000 

de rupii (6.067 de dolari), iar cele 

ale celor care au fost răniţi grav, 

câte 100.000 de rupii (1.213 dolari).  

.Cristinel Luca 
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Cele mai bune 
televizoare smart 
la preţuri avantajoase 
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

În era tehnologiei inteligente, 

televizoarele smart au devenit 

o alegere populară pentru 

mulţi consumatori. Acestea 

oferă nu doar o experienţă de 

vizionare uimitoare, ci și acces 

la o gamă largă de conţinut 

online. Dacă sunteţi în căutarea 

unui televizor smart de buget 

care să ofere performanţă și 

funcţionalităţi impresionante 

fără să vă golească portofelul, 

vă prezentăm un top cinci 

al celor mai bune opţiuni 

disponibile pe piaţă la Galaţi. 

Menţionăm că televizoarele 

pot fi  comandate online, dar şi 

achiziţionate din magazinele de 

profi l din oraş.

 TCL 4 Series 4K UHD 
Smart TV 

 TCL 4 Series este un televizor 
smart 4K UHD care oferă o calita-
te superioară a imaginii și tehno-
logie de înaltă defi niţie HDR. Cu 
un sistem de operare Roku inte-
grat, acest televizor vă permite să 
accesaţi o gamă largă de aplicaţii 
și conţinut online, inclusiv servi-
cii populare de streaming. Desig-

nul său subţire și elegant îl fac po-
trivit pentru orice decor. Preţul 
pornește de la 1.000 de lei.

 LG UK6300PUE Smart TV 
LG UK6300PUE este un televi-

zor smart 4K UHD cu un ecran 
de dimensiuni generoase și teh-
nologie de imagine de înaltă 
calitate. Cu sistemul de operare 
webOS, acest televizor vă permi-
te să accesaţi o gamă variată de 
aplicaţii și conţinut online. De 
asemenea, dispune de funcţio-

nalitatea ThinQ AI, care vă per-
mite să controlaţi televizorul și 
să accesaţi diverse aplicaţii prin 
comenzi vocale. Preţul pornește 
de la 1.500 de lei.

 Samsung NU6900 
Smart TV 

 Samsung NU6900 este un te-
levizor smart de buget care oferă 
rezoluţie 4K UHD și tehnologie 
HDR pentru o calitate excelentă 
a imaginii. Cu sistemul de opera-
re Tizen, acest televizor vă oferă 

acces la o varietate de aplicaţii 
și conţinut online. Funcţia de 
asistent vocal Bixby vă permi-
te să controlaţi televizorul prin 
comenzi vocale, făcându-l și mai 
convenabil. Preţul pornește de la 
1.990 de lei.

 Hisense H8G Quantum 
Series Smart TV 

Hisense H8G Quantum Series 
este un televizor smart 4K UHD cu 
tehnologie Quantum Dot pentru 
o calitate excelentă a imaginii. Cu 
sistemul de operare Android TV, 
acest televizor vă oferă o sumede-
nie de opţiuni accesibile pentru a 
vă face vizionatul la TV mult mai 
ușor și rapid. Preţul unui astfel 
de dispozitiv începe de la 2.000 
de lei.

 Sony X800H Smart TV 
 Sony X800H este un televizor 

smart 4K UHD care oferă o calita-
te superioară a imaginii și tehno-
logie HDR. Cu sistemul de opera-
re Android TV, acest televizor vă 
oferă acces la o gamă largă de apli-
caţii și servicii de streaming. De 
asemenea, dispune de asistentul 
vocal Google Assistant, ceea ce 
face controlul televizorului mai 
ușor și mai convenabil. Preţul 
pornește de la 3.100 de lei. .

CE OPŢIUNI GĂSIM ÎN MAGAZINELE DIN GALAŢI  .  TOP

 IARBA NETĂIATĂ 

ÎNCĂ, ADĂPOST 

PROPICE PENTRU 

CĂPUŞE
PERICOL. Căpușele, 

insecte care provin din aceeași 

specie cu păianjenul și pot fi  foarte 

periculoase, au început să fi e deja 

o problemă în Galaţi, odată cu 

creșterea necontrolată a ierbii în 

parcuri şi pe spaţiile verzi. Mulţi 

gălăţeni s-au plâns prin postări pe 

reţelele sociale și au cerut tăierea 

ierbii și acţiuni de dezinsecţie. 

Acţiunile de cosire a ierbii au fost 

demarate în oraş, dar încă mai este 

mult de lucru. Majoritatea oamenilor 

ies în parcuri pentru a se odihni pe 

o bancă, pentru a-și plimba câinele 

sau a petrece timp în aer liber cu 

prietenii sau copilul. Băncile care 

se afl ă lângă spaţiile verzi sunt însă 

din ce în ce mai ocolite, tocmai 

din cauza căpușelor care s-ar 

putea ascunde în iarba netăiată. 

Această specie de insecte poate să 

infecteze cu boala Lyme, care poate 

aduce senzaţii de arsură, frisoane, 

dureri de cap, tuse seacă, astenie, 

infl amaţia ganglionilor, tulburări 

de memorie, afecţiuni cardiace și 

multe altele.   . Rareș Budeanu  

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Litoralul românesc este o des-
tinaţie populară pentru vacanţe 
de vară, atrăgând an de an turiști 
din toate colţurile ţării. Dacă și 
tu îţi planifi ci o escapadă pe ma-
lul Mării Negre, este important 
să fi i informat cu privire la pre-
ţurile pentru cazare și mâncare. 
În acest articol, vom explora pre-
ţurile pentru diverse tipuri de 
cazare și opţiuni de masă, astfel 
încât să poţi face o alegere potri-
vită pentru bugetul tău.

   Preţurile pentru cazare 
 Litoralul românesc oferă o va-

rietate de opţiuni de cazare, de la 
hoteluri de lux până la pensiuni 
și apartamente în regim hotelier. 
Iată o idee despre preţurile medii 
pentru cazare în diverse zone de 
pe litoral:

  Mamaia : Una dintre cele mai 
populare staţiuni, Mamaia oferă 
o gamă variată de hoteluri de la 2 
la 5 stele, cu preţuri care variază 
în funcţie de perioada sezonului 
și de facilităţile oferite. Preţurile 
pentru cazare într-un hotel de 3 
stele pot începe de la aproxima-
tiv 200 de lei pe noapte, în timp 
ce hotelurile de lux pot ajunge la 
1.000 de lei sau chiar mai mult 
pe noapte.

  Eforie Nord şi Năvodari : 
Aceste staţiuni sunt mai accesi-
bile din punct de vedere fi nan-
ciar. Preţurile pentru cazare în 
Eforie Nord pot începe de la apro-
ximativ 150 de lei pe noapte pen-
tru un hotel de 3 stele, în timp ce 
în Năvodari se pot găsi opţiuni 
și mai avantajoase, începând de 
la 100 de lei pe noapte.

  Costineşti şi Vama Veche : 
Aceste staţiuni sunt cunoscute 

pentru atmosfera lor tinerească 
și pentru opţiunile de cazare mai 
accesibile. Cazarea într-un hotel 
sau pensiune din Costinești poa-
te începe de la aproximativ 100 
de lei pe noapte, iar în Vama Ve-
che preţurile pot varia între 80 
și 150 de lei pe noapte, în funcţie 
de confort și amplasare.

  Preţurile pentru mânca-
re : Pe lângă cazare, vei avea și 
nevoie de mâncare în timpul 
șederii tale pe litoralul româ-
nesc. Iată o idee despre preţu-
rile pentru diverse opţiuni de 
masă.

Restaurantele situate direct 
pe plajă oferă de obicei meniuri 
diverse, de la preparate pe bază 
de pește și fructe de mare, până 
la mâncăruri tradiţionale și op-
ţiuni internaţionale. Preţurile 
pentru un meniu complet într-
un astfel de restaurant pot varia 
între 40 și 100 de lei. .

ce buget ne alocăm vacanţei 
Care sunt preţurile pe litoral din acest an

Trebuie -                        
a fi obligatoriu           
versus                             
a fi  necesar

BIATA LIMBĂ ROMÂNĂ! Mă exas-

perează viteza cu care biata limbă română se transformă 

într-un grai al agramaţilor și faptul că liderii semi-alfabeti-

zaţilor sunt „vedeţii“ zilei de azi.    Observaţi, vă rog, că între 

sintagmele    

1. Noi trebuie să mai punem mâna pe manualul de Româ-

nă!   2. Noi trebuim copiilor noștri.    3. Noi trebuim să mai 

citim despre gramatică.    

există o mare diferenţă: în exemplul 1 sensul este impera-

tiv, obligatoriu, în vreme ce, în exemplul 2, sensul este că 

urmașii noștri au nevoie de noi, că le suntem necesari. Iar 

exemplul 3, cu variante, este o prostie crasă: forma „a fi  ne-

cesar“ este utilizată pentru sensul „obligatoriu“.  . Iulian 

Voicu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 
0756246743. (280125) 

 • Vând sau schimb casă 
Parfumul Teilor cu apartament. 
Parţial demisol, 2 camere mari 
nedecomandate, bucătărie 
mare, hol, baie, grădină, posibi-
litate intrare separată, parchet, 
tavane false, termopane, 38000 
euro. 0762270735. (280160) 
 • Vând casă cu mansardă, sat 
Cişmele, com. Smârdan, supra-
faţă teren 1000 mp, îmbunătăţită, 
apă curentă, canalizare, livadă 

pomi fructiferi. 0032467604632, 

0750819301. (280206) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere, pe ter-

men lung apartament 2 ca-

mere, complet mobilat, bl. 

complex Privilege, str. Brăilei. 
0751762843. (280210) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • SC angajează Sudori și 

Lăcătuși în Galaţi, și Montatori 

cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (279905) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de 

bucătar. Tel.: 0749223352 

(280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (280075) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Tel.: 

0749223352 (280076) 

 • Service auto angajează 

mecanic. Tel. 0745183008. 

(280078) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori hală 

producţie tâmplărie P.V.C., 

cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (280096) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280101) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lă-

cătuşi, hidraulişti. 0752167964. 

(280108) 

 • Angajez vânzătoare, munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280132) 

 • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii 

la telefon 0742496742. (280142) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280146) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL.: 0745686276 (280149) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(280179) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0758659195. (280191) 

 • BELUGA POOL angajează 

bucătar și ajutor de bucătar. 

Relaţii la telefon: 0772271636. 

(280193) 

• Angajez barmanita cafe 

bar.0742269492. (556)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut de muncă ca zilier. Tel. 

0749303440. (280202) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc veci cimitir „Ştefan cel Mare. 

Tel. 0757592648. (280180) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, ter-

mice, sanitare, pardoseală. 

0762613775. (280094) 

 COMEMORĂRI  

 • Dacă ai fi  trăit ţi-am fi  spus 

„La mulţi ani!”, dar acum un an 

Dumnezeu a hotărât să pleci 

alături de părinţii şi fraţii noştri, 

dragul nostru 

BOŞNEAGĂ PETRACHE. 

Fam. Bulgaru Aurel şi Meluţa. 

(280209) 

PRF PVL 000107

PRF PVL 000106PRF PVL 000093

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000006

• Trustul de Presă 

„Dunărea de Jos” 

angajează 

ECONOMIST 

nivel ÎNCEPĂTOR. 

CV-urile se transmit 

la adresa de e-mail 

sec@viata-libera.ro. 

Tel.:  0725.348.672. 

(PRF PVL 000104)

• ”Viaţa liberă” angajează 
AGENT PUBLICITATE. 

CV-urile se  depun 
la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr. 68 
sau pe e-mail 

pub@viata-libera.ro. 
Tel.: 0731.960.090. 

(PRF PVL 000103)

CUMPĂRĂRI   

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2/3 

camere în București. 

Orice zonă. 

Telefon: 0790494541. 

(PRF PVL 000100) 

PRF PVL 000001
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

58:53 pm

Timişoara

22 1414

Cluj

25 1515

Bucureşti

28 1212

Galaţi

25 1414

Constanţa

25 1616

Braşov

25 1010

Londra

21 1010

Paris

28 1515

Madrid

28 1717

Roma

25 1515

Chişinău

27 1313

cronologieologie

iunie

6

1599  u Se naşte VELASQUEZ 
[DIEGO RODRIGUEZ de SILVA y 
VELASQUEZ] (m. 1660), pictor 
spaniol.
1606  u Se naşte PIERRE 
CORNEILLE (m. 1684), scriitor 
francez.
1779  u Se naşte ALEXANDR 
SERGHEEVICI PUŞKIN (m. 
1837), scriitor rus, întemeietorul 
literaturii ruse moderne.
1856  u Se naşte SIGMUND 
FREUD (m. 1939), filosof austriac, 
întemeietorul psihanalizei.
1871  u Se naşte NICOLAE IORGA 
(m. 27 noiembrie 1940, ucis de 
legionari), istoric, om politic, 
publicist, scriitor, conducător al 
mai multe ziare şi reviste, membru 
al Academiei Române şi al mai 
multor academii străine.
1875  u Se naşte THOMAS MANN 
(m. 1955), scriitor german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1929).
1893  u Încetează din viaţă IULIUS 
POPPER (n. 1857), inginer şi călător 
român, primul om care a explorat 
Ţara de Foc (Argentina). În 1888, a 
inventat colectorul de aur [pentru 
separarea aurului din apa de mare].
1898  u Se naşte NINETTE de 
VALOIS (m. 2001), balerină 
britanică, fondatoarea Şcolii Regale 
de Balet din Londra.
1903  u Se naşte ARAM 
HACIATURIAN (m. 1978), 
compozitor, dirijor armean.
1951  u Se naşte JANA ANDREESCU, 
pictoriţă, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1961  u Încetează din viaţă CARL 
GUSTAV JUNG (n. 1875), psiholog, 
psihanalist elveţian.
1962  u Încetează din viaţă YVES 
KLEIN (n. 1928), pictor francez, 
părintele picturii monocrome.
1997  u Se inaugurează noul sediu al 
Bibliotecii Academiei Române.
2005  u Încetează din viaţă ANNE 
BANCROFT (n. 1931), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii. . V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul american William Sydney Porter (O. 
Henry) s-a născut în Carolina de Nord, pe 11 septem-
brie 1862. La 20 de ani, s-a mutat în Texas. A lucrat la 
o fermă, locuind cu familia unui prieten. A descoperit 
viaţa la fermă, pe care a descris-o ulterior în schiţele 
sale. În 1884, s-a mutat la Austin, unde a folosit pentru 
prima dată pseudonimul „O. Henry“, numele pisicii 
sale. În 1891, a devenit trezorier la prima Bancă Naţio-
nală din Austin. După câţiva ani, a plecat de la bancă și 
a fondat publicaţia săptămânală „Rolling Stone“. Între 
timp, a fost acuzat de deturnare de fonduri, astfel că 
şi-a lăsat soţia și fi ica la Austin și a fugit la New Or-
leans, apoi în Honduras. A fost nevoit să se întoarcă 
la Austin după scurt timp, din cauza agravării stării 
de sănătate a soţiei, aceasta decedând în 1898. Găsit 
vinovat de deturnare de fonduri, a fost condamnat la 
cinci ani de închisoare. În această perioadă nefastă, 
s-a dedicat literaturii. În trei ani a scris mai multe 
nuvele și schiţe, iar când a părăsit închisoarea a folosit 
pseudonimul O. Henry pentru a-și ascunde identita-
tea. În 1907, a publicat multe dintre prozele sale scurte 
scrise în Texas, în volumul „The Heart of the West“. 
A decedat la New York, pe 5 iunie 1910.  .

loto 5/40
8 20 39 24 38 40

super noroc 547727

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 44.242,40 158.528,00

II (5/6) REPORT 22.121,20 38.999,60

III (4/6) 36 614,47 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 219.648,80 

joker

plus noroc 236780

37 32 45 17 29 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 193.778,47 5.767.271,54

II (5/5) REPORT 41.898,04 375.070,06

III (4/5+J) 2 20.949,02 -

IV (4/5) 44 476,11 -

V (3/5+J) 43 608,98 -

VI (3/5) 1.445 47,11 -

VII (2/5+J) 523 60,08 -

VIII (1/5+J) 2.925 34,01 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.430.390,65 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
24 42 2 20 46 26

noroc 1775393

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 985.268,16 44.941.602,80

II (5/6) 10 32.842,27 -

III (4/6) 500 656,84 -

IV (3/6) 9.839 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 45.893.618,24 

4 IUNIE 2023

4 IUNIE 2023

4 IUNIE 2023

PARŢIAL NOROS. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte noros. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 25 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 14 grade 

Celsius. Sunt 3 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 16 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 766 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 40 la sută.  . surse 

online

meteo 6 iunie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
“Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă “D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
“Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
“100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia românească”, 
“Interior de casă tradiţională - în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Universul 
mineralelor şi cristalelor”, “Culoare în lumea 
animală”, “Viperele din România”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  În perioada 
1-5 iunie, sediul central şi toate filialele vor fi 
închise. De marţi, 6 iunie, programul revine la 
normal: de luni până vineri, între orele 9,00 - 
19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

O. Henry, 
scriitor 
afirmat 
în închisoare

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești tonic, determinat și focusat 

pe carieră, pe afaceri, pe 

bunăstare, pe viitor. Faci achiziţii 

sau investiţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să te eliberezi de o 

situaţie care îţi aducea multe 

bătăi de cap.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În sfera profesională poţi avea 

parte de provocări. Cineva îţi 

pune unele limite, te testează.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi lucrurile sunt benefi ce în 

sfera sentimentală. Ești pasional, 

oferi atenţie partenerului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești mai atent la stilul tău de 

viaţă, la sănătatea ta, la felul în 

care arăţi și te comporţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai curaj să încerci lucruri noi, 

să descoperi, să te lupţi pentru 

ceea ce îţi dorești.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu mai ai cum să-ţi acoperi 

vocea interioară, e nevoie să 

acţionezi așa cum simţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi este un cadru prielnic pentru 

tot ceea ce ţine de prietenie, 

de alianţe avantajoase, de 

încredere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi realiza lucruri importante 

pentru cariera ta, dar și 

aspecte benefi ce ce ţin de viaţa 

personală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fii atent la felul în care te prezinţi 

în faţa celorlalţi, cum te exprimi. 

Poţi primi aprecieri, laude. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Trebuie să faci puţină ordine în 

ceea ce privește un contract, o 

colaborare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai nevoie să schimbi din anumite 

planuri, să-ţi pui mintea din plin 

la muncă.

horoscop
6 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 6 IUNIE 

remember
Carl Gustav Jung (1875-1961)

Carl Gustav Jung, psiholog 
și psihiatru, s-a născut pe 
26 iulie 1875, în localitatea 
elveţiană Kesswil. A urmat 
studii de medicină generală 
și psihiatrie la Basel. A fost 
profesor la Facultatea de 
Medicină din Zurich. S-a 
consacrat psihoterapiei clinice 
și, concomitent, cercetării 
experimentale și teoretice. 
Între 1907 și 1912, a colaborat 
cu Freud, atras de cercetările 
acestuia. Ruptura de Freud, 
provocată mai cu seamă de 

„rigiditatea concepției acestuia“, 
l-a condus la „elaborarea unui 
sistem autonom de gândire, axat 
pe reintroducerea spiritului 
ca dimensiune fundamentală 
a fi inței și pe un ansamblu 
de concepte noi, deduse în 
temeiul unei îndelungate și 
vaste experiențe clinice“. În 
1948, a înfi ințat Institutul 
„C.G. Jung“, iar în 1958, 
inspirată din cercetările sale, 
Societatea Internațională de 
Psihologie Analitică. Cele mai 
importante lucrări ale sale 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

487 CM

530 CM

523 CM

- 2 cm

+ 2 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

506 CM

403 CM

324 CM

+ 4 cm

+ 3 cm

+ 2 cm

ELVIS 
HBO. ora 16,35, biografi c, dramă, muzical, 2022, SUA, Australia

  Cu: Tom Hanks, Austin Butler, Olivia DeJonge u

Titlu original: Elvis  u

Povestea lui Elvis, văzută prin prisma relaţiei sale complicate cu managerul 
său, colonelul Tom Parker, povestită din perspectiva lui Parker, de la 
începutul ascensiunii lui Presley, până la vedeta fără precedent care a 
schimbat cursul istoriei.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Ben şi Charlie

Comedie, Western
00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:49 Sport (R)

02:00 Revizie tehnica

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ora de vârf 2

SUA, Acţiune, Comedie, 
Suspans

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Battleship (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -                  

Insula iubirii

03:30 Din dragoste                          

pentru căţei (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă

07:35 Cavalerul verde

Irlanda, Canada, SUA, 
Dramă, Fantastic, Horror

09:45 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
11:55 Peace by Chocolate

Comedie, Dramă
13:35 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:55 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

16:35 Elvis

SUA, Australia, Biografic
19:15 Familia Winchester

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Oaspetele american

21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Haide cu mine!

Thriller
23:30 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
01:40 Jocul cheilor

Spania, Comedie

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Emisiune

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 6 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 iunie

sunt: „Über die Psychologie 
der Dementia praecox“, 
„Wandlungen und Symbole der 
Libido“, „Psychologische Typen“, 
„Psychologie und Erziehung“ 
etc. Ultimii ani din viață i-a 
petrecut la Bollingen, lângă 
Zurich, unde și-a redactat 
memoriile. S-a stins din viață 
la 6 iunie 1961, la Küsnacht, 
Elveţia. . V.G.
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rebus
Lung e drumul…

ORIZONTAL: 1) Bat drumurile fără folos. 2) Drumul satelor – Care nu a fost u

prelucrat. 3) A pleca la drum cu greutate – Drum pavat, destinat circulaţiei 

interne, la romani. 4) Aiurit la cap! – A face o escală la drum – Pus în circulaţie 

pe piaţa japoneză. 5) Drumuri urmate de vehicule – Domenii de acţiune. 6) În 

cărare! – Aparat de zbor fără motor, la care deplasarea se realizează datorită 

curenţilor. 7) Formaţii în marş pe drumuri înguste – Vârf în Creta. 8) A indica 

drumul cel bun  - În larg! 9) E tot timpul pe drumuri – Staţii importante pe 

drumurile de fi er. 10) Acord de pace – Puşi în circulaţie la noi.

VERTICAL: 1) „…- Bran”, culoar depresionar, ştiut în trecut ca drum comercial u

ce lega Braşovul de Ţara Românească – Căzut… la marginea drumului. 2) 

Însoţesc la drum persoane importante – În cort! 3) Merge… întins, la drum 

– Icre tescuite. 4) Conduse din şa pe drumuri… laterale – Un fel de a colinda 

lumea în plină iarnă. 5) Margine de caldarâm! – A jefui la drumul mare. 6) Efort 

manual pentru a ţine calea apelor, cu barca. 7) Tranzistor bipolar cu incluziune 

(abr.fi z.) – Îndemn la lucru – Însemnele mașinilor argeșenilor pe drumurile 

ţării.  8) Cei care bat zilnic străzile – Capăt de alee! 9) Merg împreună la drum! 

– Coroziunea solului. 10) Drumuri stabilite pentru deplasare.

Dicţionar: IDA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Căutare... de lucru

O dulceaţă 
de copil
Nici prea-
prea, nici 

foarte-foarte

...

...

A merge 
ceas

Cu faţa 
curată (pl.)

Lovitură 
la oase

Case 
boierești

Ceai!

Iubitele 
copiilor

Dă de 
gândit

Adus de 
spate

Cap de 
papagal!

Văzută cu 
ochi buni

Şters dintr-un 
condei

Ţinută de 
cap (pl.)

Întrebare

Înscris la 
medicină!

O carte la 
maturitate!

Un nume 
de capitală

Arme 
de foc

Unu!

Ieșiţi 
primii la 

frumuseţe

Nadă dată 
peste 
cap!

Macagiu

Un negru la 
planșetă

...

Mare bou 
și ăsta

Intrarea la 
cofetărie!

Prins de 
pescari cu 
un clește

Merg 
cu capra

Sașiu
Apar din 

Asia!

Arici de 
mare!

Cuiere la 
birou!

E o apucată 
de mică

Singură!

Cură la 
Amara!

Ceva 
de vis 

2 6 9

3 7 5

3

2 8 9

3 7

7 4 5 6

4 2

3

5 3

4 1 8 7

2 3 9

4 6 5

3 8

1 9 3 2

8

6 5 2

1 4
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2 1 3 9 4 7 8 6 5

4 8 5 6 1 2 3 9 7

6 7 9 8 3 5 2 1 4

1 4 7 5 9 3 6 2 8

9 6 2 4 7 8 1 5 3

5 3 8 2 6 1 7 4 9

7 5 6 3 2 4 9 8 1

3 2 4 1 8 9 5 7 6

8 9 1 7 5 6 4 3 2

6 5 9 8 4 7 2 1 3

2 1 7 3 9 6 4 8 5

4 8 3 5 2 1 9 6 7

1 4 8 9 7 3 6 5 2

3 9 5 4 6 2 1 7 8

7 6 2 1 5 8 3 9 4

8 2 6 7 3 9 5 4 1

5 3 1 6 8 4 7 2 9

9 7 4 2 1 5 8 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum a fost la vânătoare ieri?
- Bine, am împușcat o raţă...
- Sălbatică?
- Nu știu, dar ţăranul care 
m-a alergat cu furca sigur era 

sălbatic...
2

- Cum ai reușit să răcești așa?
- Am stat trei ore pe un 
balcon, îmbrăcat foarte 
subţire!
- Cât de subţire?

- Doar cu ceasul la mână.

reţeta zilei
Mousse 
de iaurt

INGREDIENTE. 280 g iaurt grecesc, 80 

g zahăr pudră vanilat, 200 ml frişcă lichidă, 200 g 

caise din compot, 150 g musli crocant.

PREPARARE. Batem frişca 5-6 minute, cu 

mixerul, până se face pufoasă. În alt bol, ameste-

căm iaurtul grecesc şi zahărul pudră. Mixăm până 

granulele de zahăr nu se mai simt. Adăugăm frişca, 

amestecăm de sus în jos, pentru a nu scoate aerul 

din compoziţie. Nu ne rămâne apoi decât să asam-

blam desertul: un strat de musli, un strat generos 

de mousse de iaurt, un strat de fructe la alegere, 

proaspete sau din compot. Dăm totul la rece câteva 

ore înainte de servire. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când copiii 
trag ponoasele 
celebrităţii

u Bullying. „Odată, Maria a 
venit de la şcoală şi mi-a spus: 
«Mami, avem un coleg care 
are un telefon cu o aplicaţie 
care îţi spune câţi bani costă 
tot ce ai pe tine!»“, am auzit-o 
povestind la „Showbiz report“ 
pe Daniela Gyorfi . Mi s-a făcut 
părul vâlvoi, gândindu-mă că un 
elev poate fi  evaluat şi etichetat 
doar prin prisma hainelor 
pe care le poartă! Expunerea 
tv şi renumele părinţilor 
adaugă „muniţie“ în mintea 
hărţuitorilor de la şcoală. Iar 
artista a vorbit deschis despre 
experienţele prin care a trecut 
fi ica ei: „Ea, fi ind expusă la 
televizor şi având rubrică tv, o 
cunoaşte lumea, ceea ce pentru 
unii e un lucru bun, pentru 
alţii - mai puţin. Pentru faptul 
că eşti copilul unei persoane 
publice sunt mulţi care te plac, 
dar şi alţii care nu te plac. 
Când era la o altă şcoală, a avut 
două eleve care i-au creat mari 
probleme: au bătut-o, pe mine 
mă făceau în toate felurile. 
Apropo de bullying, până nu am 
venit la şcoală ca o leoaică, nu 
s-a potolit treaba! Patru ani de 
zile au fost pe ea, grămadă, şi 
n-a mai suportat. Vreau să o las 
să se descurce singură în multe 
situaţii pe care le întâmpină la 
şcoală. I-am spus că este normal 
poate să sufere şi să înveţe 
din anumite lucruri, dar cât 
timp trăiesc eu, sunt prima şi 
singura prietenă care o poate 
ajuta în orice situaţie“. Însă cea 
mai traumatizantă situaţie s-a 
petrecut la o oră de sport, când 
jucau „Ţară, ţară, vrem ostaşi“ şi 
au făcut în aşa fel încât Maria să 
cadă şi să-şi spargă capul…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Scenarii de fi lm de Ion Băieșu“
Orizontal: u CAMERAALBAM, ABABURAVINE, RL, PLAN, BOR, AUR, 
AB, DIVE, HLEI, EDECAR, EOLIT, AM, TO, ICE, AP, OPUS, UA, SCORNELI, 
BRUT, TOI, RI, EIMERICATAO, RTENERACLUM.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mese întinse“
Orizontal: u

C, B, R, CALUSAR, MICUTA, S, MATALE, ATEI, UTE, G, ISCARE, AR, INTREG, URA, GEO, 
HD, TI, SAT, PIETE, T, ERIJA, A, PORTO, URAT, REA, INIMA.
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Ambrozia 
trebuie distrusă 
până pe 30 iunie

BURUIANA CARE PRODUCE ALERGII PUTERNICE  . ELIMINARE

PRF PVL 000035

KLAUS IOHANNIS 

VA COPREZIDA 

SUMMITUL 

FORMATULUI B9
REUNIUNE. Preşedintele 

Klaus Iohannis va participa, marţi, la 

Bratislava, la Summitul Formatului 

Bucureşti 9 (B9), pe care îl va coprezida 

alături de preşedintele Slovaciei, 

Zuzana Caputova, şi de preşedintele 

Poloniei, Andrzej Duda. > pag. 06

URMĂRIRE 

CU AVIOANE, 

DEASUPRA 

WASHINGTONULUI 
INCIDENT. Avioane de 

vânătoare F-16 au urmărit un avion de 

mici dimensiuni în zona Washington 

DC, din Statele Unite. Pilotul 

aparatului era inconștient, iar ulterior 

avionul s-a prăbușit în Virginia. 

> pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 marţi

5 - 10 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iunie 2023

23

PRF PVL 000027

ANCA SPÂNU   
anca@viata-libera.ro 

Minivacanţa de 1-5 iunie le-a 
dat multor gălăţeni posibilitatea 
de a pleca la mare sau la munte, 
pentru câteva zile de relaxare. 
Din păcate, pentru cei care au 
plecat la mare, relaxarea s-a ter-
minat brusc atunci când au ajuns 
la I.C. Brătianu, unde coada la tre-
cerea Dunării cu bacul era, încă 
de ieri, una de zile mari. S-a stat 
la coadă, potrivit declaraţiei unor 

gălăţeni, peste patru ore şi jumă-
tate. De la surse din cadrul com-
paniei Navrom Bac am afl at că 
s-a circulat normal, cu cele două 
bacuri mari, din jumătate în ju-
mătate de oră, dar că numărul 
de solicitanţi a fost foarte mare, 
aceeaşi situaţie întâlnindu-se joi, 
1 iunie, pe malul gălăţean. 

Încă o demonstraţie că deschi-
derea circulaţiei pe podul peste 
Dunăre, aşteptată pentru fi nele 
acestei luni, este mai mult decât 
necesară.    .

aglomeraţie
Cozi de peste patru ore la trecerea cu bacul

CRISTINEL LUCA    
cristi.luca@viata-libera.ro 

Proprietarii sau deținătorii de 
terenuri, precum și administra-
torii drumurilor publice, căilor 
ferate, cursurilor de apă, lacu-
rilor, sistemelor de irigații și ai 
bazinelor piscicole au obligația 
să desfășoare anual, în perioada 
cuprinsă între răsărirea aces-
tei plante și apariția primelor 
infl orescențe, până cel târziu la  
30 iunie, lucrări de întreținere 
a terenurilor prin diferite me-
tode, până la sfârșitul perioadei 
de vegetație a ambroziei, astfel 
încât planta să nu răspândească 
polenul care conține multiple 
fragmente alergizante, infor-

mează Agenția pentru Protecția 
Mediului Galați. Cei care nu își 
îndeplinesc această obligație pot 
primi amenzi de la 1.000 la 5.000 
de lei, în cazul persoanelor fi zice, 
și de la 10.000 la 20.000 de lei, în 
cazul persoanelor juridice.

Sunt trei pași legali care trebu-
ie parcurși. Primul – autoritățile 
administrației locale verifi că și 
identifi că terenurile infestate, 
până la data de 20 mai. Pasul doi – 
până pe 5 iunie, autoritățile publi-
ce transmit somații proprietari lor, 
deținătorilor sau administratorii 
zonelor unde au fost identifi cate 
focare cu buruiana ambrozia. Iar 
al treilea pas îl reprezintă contro-
lul făcut de către polițiștii locali 
sau comisarii Gărzii Naționale de 

Mediu, care vor face și constatarea 
nerespectării obligațiilor legale 
acolo unde este cazul.

Primele controale se fac în 
perioada 1-15 iulie, în urma lor 
aplicându-se doar avertismente. 
Al doilea val de controale este 
cuprins între 16 și 31 iulie, după 
care se aplică amenzile men-
ționate mai sus.

Conform unei propuneri 
legislative adoptate de Senat, 
autoritățile locale vor avea posi-
bilitatea să intre, inclusiv prin 
decizie a instanței, pe terenurile 
celor care, deși avertizați ante-
rior, nu au luat măsuri pentru 
distrugerea ambroziei. Dacă 
propunerea va trece și de votul 
decisiv al Camerei Deputaților, 

proprietarii ori deținătorii tere-
nurilor vor putea chiar să ceară 
ajutorul autorităților locale pen-
tru ca acestea să efectueze lucră-
rile necesare pentru îndepărta-
rea acestei buruieni ce provoacă 
alergii puternice. Cheltuielile vor 
fi  suportate de proprietarii sau 
deținătorii terenurilor.

Metodele recomandate pentru 
prevenirea, combaterea și dis-
trugerea ambroziei sunt: cosirea 
repetată, manual sau mecanic, 
în funcție de locul și suprafața 
infestată, distrugerea cu unel-
te agricole, smulgerea, în cazul 
unor suprafețe izolate, efectua-
rea unor arături adânci și discuiri 
pe terenurile agricole ori erbici-
darea.    .
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